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Sanacyjny” dorobek
Min. Kwiatkowski w swych 

przemówieniach zobrazował pra 
wdziwy stan gospodarczy kraju, 
stan  ponury i groźny. Min. Kwiat 
kowski nie powiedział nic no
wego, myśmy — w miarę 
żliwości cenzurałnych — przez 
szereg lat informowali i alarmo
wali opinję spowodu pogarsza
jącej się wciąż sytuacji gospo
darczej, a nasi posłowie i sena
torowie czynili to samo w  par
lamencie. Zasługą min. Kwiat
kowskiego jest jednak, że pierw 
szy, jako minister, odsłonił rze- 
rzywistość i uderzył na alarm; 
pierwszy dokonał bilansu rzą
dów „sanacyjnych" w dziedzinie 
gospodarczej, potrącając zresz
tą  i o inne dziedziny, np. szkol
ną.

A oto z obrad komisji budże
towej caro-sławkowego Sejmu 
dochodzą nas głosy, znakomicie 
uzupełniające obraz, nakreślo
ny przez min. Kwiatkowskiego.

Przemówienie min. spraw we
wnętrznych, p. Raczkicwicza, 
było bardzo minorowe. Zado
wolił się zagadnieniami admini- 
stracyjnemi, ale ostro skrytyko
wał cały aparat urzędniczy. Naj
większe w rażenie wywarła sta
tystyka przestępczości, która 
ogromnie wzrosła w  r. ub.

Mowa min. opieki społecznej, 
p. Jaszczołta, wykazała całe za
kłopotanie i całą bezradność, ja
kie odczuwać musi minister na 
tym urzędzie. Cóż on może . .  
bić, skoro potrzeby jego urzędu 
są coraz większe, a fundusze są 
coraz szczuplejsze? Budżet te 
go ministerjum obcina się o 14,5 
miljona wtedy, gdy nasilenie bez 
robocia jest większe, niż kiedy
kolwiek, a zatem i nędza jest 
coraz okropniejsza.

Niemniej ciężka jest sytuacja 
ministra op. społ., gdy chodzi o 
ubezpieczenia społeczne. Stan 
finansowy ubezpieczeń pogar
sza się z dnia na dzień. Ubez
pieczenia na oczach wszystkich 
upadają z winy gospodarki, zai
nicjowanej przez p. Prystora, a 
„wykańczanej" przez p. J a 
strzębskiego. Powtarza się więc 
sakramentalne słowo o „reor
ganizacji", które nie oznacza nic 
innego, jak — likwidację.

Prawdziwie rewelacyjnie wy- 
padło posiedzenie komisji bu
dżetowej przy rozpatrywaniu 
budżetu min. sprawiedliwości. 
Rewelacyjnie, oczywiście, nie 
dla nas, lecz dla innych.'’

Oto referent budżetu, a więc 
osoba pod względem „sanacyj
nym" nieposzlakowana, stw ier
dził, że

świat prawniczy gubi się w 
powodzi niezliczonych ustaw i 
w skutek tego niepewność praw 
na z dnia na dzień wzrasta;

ustawy oddłużeniowe, które 
miały uzdrowić życie gospodar
cze, celu nie dopięły, lecz pod
kopały zaufanie do osób, obję
tych przepisami. Mówca doma
gał się nowelizacji jaknajszyb- 
szej tych ustaw.

Przypominamy, że z temi u- 
stawami oddłużeniiowemi wy
stąpił b. premjer Kozłowski, 
k tóry potraktow ał je, jako tytuł 
do sławy wieczystej.

Dalej referent wskazał na roz
panoszenie się donosów na lu
dzi nieposzlakowanych i na ko
szta, jakie spadają na Skarb w 
związku z procesami, opartemi

na donosach, na plagę aresztów 
śledczych, na krzywdę moralną 
i materjalną niewinnie oskarżo
nych;

wytknął przeludnienie wię
zień.

W  dyskusji jeden z mówców 
oznajmił, że ludność spowodu 
wygórowanych opłat sądowych, 
wyrzeka się sądu i wraca do —
kłonicy.

Pos. ukraiński, Celewicz, kry
tykował surowe wyroki w pro
cesach politycznych, kładąc spe 
cjalny nacisk na wyroki w pro
cesie o zabójstwo min. Pierac- 
kiego.

Trzeba pamiętać, że krytyka 
ta  wychodzi od ludzi z obozu 
„sanacyjnego", że krytyka jest 
bardzo wstrzemięźliwa i nie do
tyka wcale tych punktów wy

miaru sprawiedliwości, które 
stanowią o „linji podziału" — 
że użyjemy wyrażenia „puł
kowników" — między „sanacją 
a resztą społeczeństwa. Komi
sja budżetowa pozatem nie po
rusza wcale momentów politycz
nych.

A przecież i ta  krytyka jest 
— druzgocąca! A  przecież i wo
bec tej krytyki przedstawiciele 
Min. Sprawiedliwości mogli się 
tylko usprawiedliwiać, lecz nie 
mogli odpierać zarzutów.

Dalsze posiedzenia komisji 
przyniosą szczegóły z innych 
działów. Zgóry można sobie 
wyobrazić dyskusję w  sprawie 
szkolnictwa i oświaty.

Że Sejm i Senat uchwalą wszy 
stkie poszczególne budżety i

całość budżetu — to  pewna. Od 
tego one są. Nie o to  wszakże 
nam tu  chodzi.

Chodizi nam o to, że nawet 
obóz „ sa n a c y jn y b ę d ą c  sam na 
sam, maluje sytuację kraju w 
barwach najbardziej posępnych. 
Zarówno przedstawiciele Rzą
du, jak Sejmu i Senatu.

Chodzi nam właśnie o ten do
robek „sanacyjny".

Nic dziwnego, że wobec ta 
kiego dorobku, wobec takiej wy
mowy faktów, „pułkownicy" 
irytują się i chcą skierować u- 
wagę społeczeństwa na swe po
lisy  krasomówcze, chcą wcią
gnąć społeczeństwo w otchłań 
swej naiwnej i nieszczerej fra
zeologii. (imb.).

Kontratak Abisyńczyków
Zaciekle walki na obu frontach

Depesze wczorajsze donoszą o 
zaciekłych walkach na obu fron
tach. Zwłaszcza krwawe były 
walki na froncie północnym. Atak 
wojsk abisyńskich został podjęty 
naraz na wjelu odcinkach. Linja 
frontu biegnie obecnie poprzez re
jon Tembien i Makalle prawie do 
Aksum. Podobno w bitwach padło 
około 6.000 żołnierzy, z tego prze
szło 3000 włoskich.

Doniesienia francuskie, angiel
skie i niemieckie podkreślają zgo
dnie, że walki zakończyły się zwy
cięstwem wojsk abisyńskich, któ- 

sposób zlikwidowały o- 
fensywę włoską na Tembien.

W stolicy Abisynji wiadomość o 
zwycięstwie wojsk abisyńskich na 
froncie północnym wywołała wiel
ką radość. Nastrój przygnębienia, 
który panował po otrzymaniu wia
domości o porażce na froncie po
łudniowym. ustąpił miejsca wiel
kiemu optymizmowi. Wojskowe 
koła abisyńskie podkreślają, że 
ofensywa włoska, której celem by
ło odebranie Tembien, została od
parta, a wojska Rasa Kassy i Rasa 
Se jurna przeszły do kontrataku i 
zdobyły szereg ważnych punktów 
strategicznych. W ręce Abisyńczy
ków wpadło wiele materjału wo
jennego. Dowództwo wojsk abisyń 
skich przy zna je, że straty Abisyń
czyków są bardzo ciężkie, lecz 
podkreśla, że straty włoskie są po
ważniejsze i mają wynosić kilka 
tysięcy zabitych.

Na południu rozwija się kontr
ofensywa wojsk Rasa Nasibu, dą
żących do zahamowania pochodu 
wojsk gen. Grazianiego. Wojska 
włoskie, które w pościgu za cofa
jącymi się oddziałami Rasa Desty 
oddaliły się znacznie od swej ba
zy operacyjnej, będą musiały się 
obecnie wycofać przed grożącym 
im oskrzydleniem.

W czasie wczorajszych walk

włoskich, ustaliło się przekonanie, 
że zwycięstwo gen. Grazianiego 
nie ma znaczenia. Jeżeli więc Ne
gus trzymać się będzie dalej do
tychczasowej taktyki, pomimo 
zwycięskich dla Włoch epizodów, 
wojna abisyńska trwać może lata, 
zwłaszcza, że zawiedli rasowie, 
na których liczył sztab włoski.
Niepokój we Włoszech wywołuje 

także sprawa na Morzu śródziem- 
nem. Układ miedzy admiralicją an
gielską a  francusłią przesądzi, pró
bę ataku Włoch na flotę angielską, 
wszelki więc nacisk na Anglję jest 
z tej strony wyłączony. Pomijając 
położenie wojskowe w Afryce i w 
Europie, zaczynają się Wiochom 
w sposób dotkliwy dawać we zna
ki sankcje gospodarcze. Przyznaje 
to sprzvia?acy Włochom koresno" 
dent „Baseler Nachricten11, który 
w artykule z dnia 19 b. m. twier
dzi, że działanie stosowanych do
tychczas sankcyj zaczyna być pio
runujące.

Dotkliwy cios otrzymały Wio
chy ze strony parlamentu francu
skiego, który zmuszając do dymisji 
premjera Lava,a i jego Rząd, po
zbawia Mosaoliniego najs^ińejsze:

podpory na terenie międzynarodo
wym. Zdawałoby s?ę, że dwa wa
żne czynniki ułatwią sytuację dy
plomatyczną Włoch, a mianowi
cie Niemcy i Japonja, Nagła kam
pania przedwlokarcńska Berlina 
zaniepokoiła istotme Paryż i Lon
dyn, podnosząc automatycznie zna 
czenie Włoch na terenie europej
skim. Stanowcza jednak przestro
ga ze strony Anglji i Francji po
skromiła zapędy pizeciwiokareń- 
skie trzeciej Rzeszy, kierując jej 
aktywność raczej w stronę Au
strii, gdzie w ostatnich dniach od
żyła nagle silna agitacja . aarodo- 
wo-socjalistyczna1'. Aktywność hi
tleryzmu w Austrji dotyka jednak 
bezpośrednio interesów Włoch i 
zmusza je do szukania pomocy 
przeciw Niemcom ns linji tocarna 
i Stresy. Niepokojący bezsprzecz
nie Anglję czynnik japoński zna'- 
duje znowu przeciwwagę w Rosji 
sowieckiej i St. Zjednoczonych, 
tak, że narazie Anglja ale jest 
skłonna osłabić swej pozycji w En 
ropie i Afryce i kompromisem po
zyskać Włochy.

We Francji

Sarraut utworzy! Rząd
Rząd ma charakter przejściowy na czas wyborów

Wczoraj w południe ogłoszono 
w Paryżu urzędowo następującą 
listę nowego gabinetu: Albert Sar
raut — premjer i minister spraw 
wewnętrznych, Paul Boncour — 
minister bez teki, Yvon Delbos — 
min. sprawiedliwości, Flandin — 
minister spraw zagranicznych,
Marcel Regnier — min. finansów, 
gen. Maurin — min. obrony naro
dowej, Pietri — min. marynarki,

W Gdańsku

Sytuacja coraz poważniejsza

Bonnet — min. handlu, Mandel — 
min. poczt i telegrafów, Chau- 
temps — min. robót publicznych, 
Deat — min. lotnictwa, Guernut— 
min. oświaty, Theillier — min. rol
nictwa, Stern — min. kolonij, Fros- 
sard — min. pracy, Nicolle — min. 
zdrowia publicznego, Chappede- 
laine — min. marynarki handlo
wej, Rene Besse — min. emery
tur. (PAT).

Z Gdańska donoszą agencji

Koła polityczne w Gdańsku po- 
zostają pod wrażeniem dyskusji 
gdańskiej, jaka odbyła się w czwar 
tek na Radzie Ligi Narodów w Ge 
newie. Przeważa tu opinie, iż hi. 
tlerowsi senat wolnego miasta nie 
zechce wykonać zaleceń Ligi Na- 
rodów i że sprawa Gdańska sta
nie się niebawem znowu aktualna 
w formie zaostrzonej.

Napięcie wewnętrznych stosun
ków politycznych w Gdańsku sta- 
le wzrasta, do czego przyczynia 
się niewątpliwa zależność obec
nych władz wolnego miasta od

Berlina.
Sytuacja w Gdańsku stanie się 

wkrótce tak poważną, iż nie bę
dzie jej można rozstrzygnąć for
mułkami.

Duże wrażenie wywarło w Gdeń 
sku wystąpienie w Izbie Gmin 
Adamsa w spawie gdańskiej W 
dziennika „News Chronicie** ogło
sił poseł Adams artykuł, w którym 
domaga się uwolnienia Gdańska z 
pod tyranji hitlerowców, komende 
rowanych z Berlina. Poseł Adams 
dowodzi, iż bez radykalnych 
zmian w Gdańska nie może być 
spokoju na terenie wolnego mia
sta.

Nie dicą Rządu koalicyjnego
Przywódca stronnictwa Wafd 

Nahas-Pasza w Egipcie odbvł 
wczoraj późnym wieczorem dłuż
szą rozmowę z szefem gabinetu 
królewsk ego Ali Maher-Paszą ca 
temat utworzenia gabinetu zjedno
czonego frontu. W wyniku tej ro
zmowy Nahas-Paaza odcówił u- 
tworzenia gabinetu koal:cyjnego, 
wyrażając gotowość stworzenia'

Rządu, złożonego wyłącznie z Waf 
dystów. Jak wiadomo, utworzenia 
Rządu koalicyjnego domaga s:ę 
Anglja.

*Dziennik „Alahram*' donosi, że 
wojaka egipskie na wszystkich po
sterunkach i garnizonach otrzyma 
ły rozkaz ostrego pogoto wia spo
wodu sytuacji polityczne:. (PAT-).

B r u s k a  Partja Pracy
odrzuciła stanowczo prepozycię „jednolitego frontu"
z  isom usfits iam i

Angielska Partja Pracy odrzu- 
iła w tych dniach po raz drugi

Granica w ogniu
Nowe krwawe starcia na granicy Mongolii

Agencja Tass donosi z Ułan- 
Bator (Mongolja) o nowym ataku 
wojsk japońsko - mandżurskich na 
terytorjum mongolskie, 22 b. m- 
oddział japońsko - mandżurski na 
trzech samochodach, mając poza
tem 5 samochodzw w rezerwie 
przybył do mongolskiego posterun
ku granicznego Dżingischan, znaj
dującego się w pobliżu jeziora Ka-

•Nor w 25 kim. cd granicy, przy- 
czem otworzył ogień z karabinów 

molot wioski uległ katastrofie w maszynowych i pod przykryciem
pustynnym obszarze Dagahamodo. 
Dwaj lotnicy włoscy i 3 żołnierze 
kolorowi zostali wzięci do nie
woli.

FRONT W EUROPIE. 
Koresponden t  wiedeński „Ku- 

rjera Warszawskiego1* donosi, że 
według zgodnych relacyj zagrani
cznych korespondentów pism, 
tylko neutralnych.

ognia rozpoczął atak na posteru-

k. Naskutek energicznego opo- 
mongolskiej straży pogranicznej, 

jńsko - mandżurski wy
cofał się w kierunku granicy, po
zostawiając na placu boju jednego 
zabitego i jeden lekki karabin ma
szynowy. W drodze powrotnej od
dział japońsko - mandżurski upro
wadził dwuch żołnierzy mongol
skich.

W miarodajnych kołach man
dżurskich panuje zdenerwowanie. 
Sytuacja jest uważana za bardzo 
naprężoną. Krążą uporczywe po-

głoski o ruchach wojsk sowieckich 
na Syberji. Z Tomska silne oddzia
ły sowieckie miały odejść w kie
runku południowym.

Porozninionie w sśm itlw  angiBlsWem
Górnicy w Anglji przyjęli nowąi 112.000. Białe kartki oddało 34.000. 

propozycję przedsiębiorców. Za Strajk jest w wyniku głosowania 
przyjęciem propozycji głosowa- zażegnany. (PAT).

lecz także filo- ło 360.000 robotników, przeciw)

Wicekomisarz spraw zagranicz
nych ZSSR., Stomoróakow, jak do
nosi agencja Tass, zaprosił amba
sadora Japonji, Ohta, któremu zło
żył protest naskutek wylądowania 
na terytorjum sowieckiem japoń
skiego samolotu wojskowego, orąz 
agresywnego zachowania się lot
ników - Japoński minister spraw 
zagranicznych, Hirota, wyraził am
basadorowi ZSSR. w Tokio, Jnre- 
njewowi ubolewanie spowodu wy
lądowania samolotu, przyczem prp- 
sił o zwrot samolotu i lotników 
władzom japońskim, nalegając na 
nieumyślny charakter ich lotu 
przez granicę. (PAT.).

w ciągu roku propozycję partji 
komunistycznej w sprawie utwo
rzenia wspólnego frotu.

Organ partji pracy „Daily He
rald" stwierdza, iż w chwili obec
nej robotnicy angielscy są mniej 
skłonni niż kiedykolwiek do łącze 
nia się z komunistami. Łatwość, z 
jaką partja komunistyczna zmie
niała swe nastawienie w zasadni
czych sprawach, nie stanowi za
chęty do współpracy. Przez 14 lat 
komuiści występowali przeciwko 
Lidze Narodów i usiłowali prze
konać Partję Pracy o konieczno
ści bojkotu tej instytucji. Teraz 
nagle wzywają robotników całego 
świata do popierania Ligi Naro
dów. Doniedawna jeszcze komuni
ści zwalczali demokrację i parla
mentaryzm, obecnie występują ja
ko żarliwi obrońcy ustroju demo- 
kratyczno -  parlamentarnego. Prc 
pozycja współpracy z angielską 
Partją Pracy — podkreśla dzien
nik — była jedyną próbą stworze
nia w Anglji szerszego pola dla 
propagandy komunistycznej

(ATE).
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Amnestia z furtkam i
Amneatja, ogłoszona w Austrji 

n a  święto Bożego Narodzenia, za- 
w e r a  kilka szczegółów, bardzo 
charakterystycznych dla klerykai- 
no  -  faszystowskiego Rządu w tym 
kraju.

Oto „szutiabundowcy", którzy o  
trzym ali amnestię i k tórych wy
puszczono z więzienia, korzystają, 
z  amnestji — warunkowo. Miano
wicie, o ile w  przeciągu 5 la t przy
łap ie  się ich na „przestępstw ie" 
potótycznean, to  w racają do więzie
n ia  i odsiadują pełną karę. W y
starczy więc, jeżeli zwolniony wrę 
czy komuś gazetę czy ulotkę so
cjalistyczną, lub spotka się z socja
listą, a policja będzie uw ażała io 
za  czyn przestępczy, to  zamnestjo- 
w any traci amnestię i w raca do 
więzienia.

W śród zamnestjowanych są  ta 
cy, co mają prawo do emerytury 
i pensji. Otóż amnastja nie p rzy
wróciła im em erytur i pensyj. W y
puszczono ich na  wolność, ale nie 
dano im środków do życia.

Dalej. Amnestja um orzyła po
stępow anie karne przeciw  człon
kom  zarządu partja socjalistycznej 
A le zrobiono dwa wyjątki: wyłą
czono z  amnestji dwoje członków 
zarządu, mianowicie tow. Seitza i 
tow arzyszkę Jochmann. Cały z a 
rząd sta ł pod oskarżeniem, że w ie
dział o przygotowaniach do pow
stania lutowego, lecz n ie  doniósł 
o  tern władzom. Dlaczego w ięk
szości zarządu darowano to  „prze
stępstw o", a wyłączone dwie oso
by?

Oto dlatego, że faszyzm austria
ck i bod się tow. Seitza. Były socja
listyczny burm istrz W iednia cieszy 
się ogromną popularnością wśród 
ludności. Ilekroć pojaw ia się na  u- 
LŁcy miasta, w itają go ze  czcią 
przechodnie; gdy znajdzie się 
w śród większej gromady, spotyka 
się z jawnemi oznakami sympatji 
i  miłości. Pod naciskiem  opirjji za 
granicznej Rząd zwolnił Seitza, ale 
boi się go, a  wyłączenie z  amne
stii m a ten  cel, by  trzymać go pod 
grozą ponownego aresztow ania. Z

KUTAmZA J2KOŁA »MO<HOtXW»Sh u ih h
W M M ZAUA JEBOZ0UMSKA27

Jutro w Warszawie o godz. 11 m. 30 r. w sali

Towarzystwa Higienicznego (Karowa 31)
odbędzie się odczyt zbiorowy p.t.

L itera tu ra  w  w alce  z faszyzm em  i w o jną
Bilety można nabyć dziś w  lokalu Ligi Obrony Praw  Człowieka 

i Obywatela (Królewska 16), w  Adm. „Robotnika" (W arecka 7). 
Jutro — przy wejściu.

Obieg pieniężny w  Polsce
W dniu 20 b. m. obieg pieniężny 

w  Polsce wyniósł 1,298,1 miljonów 
złotych. Banknotów Banku Pol
skiego było w obiegu na sumę 
932,5 milj., a  bilonu na sumę 365,6 
miljonów złotych.

Obieg banknotów zmniejszył się 
w  porównaniu z  pierw szą dekadą

Opowieści drutów telegraficznych
— STRAJK 60 TYS. ROBOTN. 

BUDOWLANYCH, który trwał od 
3-ch miesięcy w Buenos-Aires został 
zakończony dzięki pośrednictwu mi
nistra spraw wewnętrznych.

— WSKUTEK SILNYCH MRO. 
ZÓW, panujących w 13 środkowych 
tanach liczne szkoły zostały zamknie 

le. Komunikacja kolejowa jest ogroi 
nie utrudniona spowodu wielkich 
zasp śnieżnych. W Clairsville auto
busy, wiozące do szkoły 100 dzieci, 
zostały zasypane śniegiem podczas 
zawieji na głębokość 16 stóp. Dzieci 
z trudem uratowano. Temperatura 
w Chicago spadła do 16 stopni poni
żaj zera, podczas gdy w Los Angeles 
lamperatura wynosi 78 stopni powy
żej zera, według Fahrenheita.

— W OSTATNICH MIESIĄCACH 
żirdzo wzmogła się aktywność mo 
aarchistów brazylijskich. Ks. Fedro 
i.'enriques opublikował ostatnio ma 
nifest, zawierający program akcji 
politycznej, mającej na celu obalenie 
reżimu lepublikańskiego w Brązylji. 
Ks. Pedro Henriques jest pretenden
tem do tronu brazylijskiego. Rząd 
“ <>bec monarchii nie występuje ja 
koś z tą  samą energją co wobec stron 
i ( tw robotniczych.

— W BIBLIOTECE UNIWERSY
TECKIEJ w Kioto wybuchł pożar, 
który zniszczył cały gmach. Księgo- 
-!• ór zdołano przenieść w bezpieczne

—  Z G U R JE W A  N A  MORZU KA-

drugiej wszakże strony Rząd oba
w ia się wytoczyć mu proces, gdyż 
proces tak i skompromitowałby 
tylko faszyzm austriacki, a popu
larność Seitza  jeszcze więcej w zro
słaby.

Co się tyczy towarzyszki Róży 
Jochm ann to wyłączenie iej z am
nestii jest aktem  zemsty. Tow. 
J  eh mann była najmłodszą człon
kinią zarządu, do którego w eszła 
dopiero na jesieni 1933 r. P pow
staniu lutowem przebyw ała ona 
pół roku w  Wiedniu, a policja nre 
mogła jej znaleźć. Był to  jedyny
członek zarządu, którego policja I chory.

Przeciwko wygórowanym opłatom

Strajk protestu młodzieży akademickiej
Na dzień wczorajszy młodzież | Jednakże kurator Radziszewski

akademicka Politechniki W arszaw 
skiej i Uniwersytetu proklamowała 
na swoich wiecach, zwołanych 
przez B ratnie Pomoce, 
jednodniowy protestacyjny strajk 

antyopłatowy.
Bratnie Pomoce tych uczelni, pod 
wpływem w zrastającej siły nastro
jów  antyopłatowych zwołały te 
wiece, ale nie wysunęły tych żą
dań, jakie młodzież stawiała.

Rezolucje Bratnich Pomocy mó
w iły tytko o 33%-owej obniżce 
opłat, podczas gdy rezolucje lewi
cy np. na Politechnice stawiały 
żądania:

1) obniżki opłat do poziomu z 
1932 r., a  w ięc o połowę,

2) nałożenia na klasy posiadają
ce „podatku kultury" i przezna
czenie go na cele pomocy mło
dzieży,

3) zniesienia wzorowanych na 
hitlerowskich przykładach, Obo
zów pracy d la  studentów,

4) wolności słowa, zebrań i sto 
warzyszeń, oraz przywrócenia au- 
tonomji uniwersyteckiej w  całej 
pełni.

Gdyby doszło do głosowania, te 
niewątpliwie antykapitalistyczne 
antyfaszystowskie hasła byłyby 
uchwalone' przez wiec Politechni
ki, bo  były gorąco oklaskiwane 
naw et przez młodzież „narodową".

stycznia o 24,7, a  obieg bilonu 
17,2 miljonów złotych.

Zapas z ło ta  powiększył się o 0.1 
do 444,6 milj. złotych, natom iast 
stan  pieniędzy zagranicznych i de
wiz obniżył się o 3,6 do 22,3 miłjo- 
nów złotych.

Pokrycie złotem  wyniosło na
I stycznia 41,40%. (Press),

SPJJSKIEM donoszą, że silna burza 
uniosła na krze lodowej 1683 ryba
ków i 1480 koni. Drogą radjową ry
bacy zawiadomili, że posiadają środ
ków żywności i opału na 40 dni.

— W BUDAPESZCIE wykonano 
wyrok śmierci przez powieszenie na 
o bandytach, którzy dnia 31 grudnia 
1934 r. napadli na oddział banku s 

zcie i zamordowali 3 osoby. 
W GRECJI Rząd przygotował 

zarządzenia mobilizacyjne na wypa
dek ewentualnego strajku poczt, te
legrafów i telefonów. Depesze nie 
podają powodów ewentualnego straj 
ku.
— TEMPERATURA W BIAŁOGRO 

DZIE wynosiła wczo*;.' plus 19 C. 
Jest So tem peratur, jakiej w mie
siącu styczniu od lat 49-ciu nie no. 
towano na obszarze Jugosławji.

— W CAŁEJ PORTUGALJI sza- 
leją ulewy, zwłaszcza na północy 
kraju. Niżej położone dzielnice miast 
Porto i  Coimbre stoją pod wodą.
— ANGIELKA BETTY MALBOflN, 

odbywająca lot okrężny dokoła Eu
ropy, uległa katastrofie samolotowej. 
Lotniczka zginęła w płomieniach.

W CZASIE WCZORAJSZYCH 
ROZRUCHÓW W DAMASZKU zosta 
li zabici 3 studenci, kilkudziesięciu 
demonstrantów i 40 policjantów od
niosło rany.

W Damaszku i Aleppo aresztowa-
) ogółem 750 osób. W obu tych mia 

stach ogłoszono stan oblężenia.

nie mogła uchwycić. Dopiero po 
upływie 6 m iesięcy przy łapano  :ą 
na kolportażu nielegalnej prasy 
socjalistycznej, skazano administra 
cyjnde, poczem  stawiono przed sąd 
i skazano na w ięzienie. Na rozpra
w ę  tow. Jochm ann zachowała się 
mężnie, oświadczając:

„Byłam 9ocjalistką, jestem so. 
cjalistką i pozostanę socjallstką"

S tąd  zemsta faszyzmu.
Z am nestji wyłączono też zarząd 

partyjny Austrji Górnej z b. bur
mistrzem Linzu tow. Gruberem, na 
czele. Tow. G ruber jest ciężko

wiec rozwiązał, wobec czego zo
stała przez aklamację, choć „nie
oficjalnie", przegłosowana jedynie 
uchwała strajkow a —  bez moty
wacji.

Hasło strajku antyopłatowego, 
hasło, które stale wysuwane było 
przez Z. N. M. S. i lewicę akade
micką —  porwało młodzież.

W obliczu nasilenia nastrojów 
antyopłatowych i wyraźnej woli 
młodzieży do walki o te  postula
ty  ekonomiczne — młodzi endecy, 
korzystający naogół z każdej oka
zji dla wysunięcia haseł antyse
mickich i rozbicia akcji (przypo
minamy poprzednie lata walki an- 
tyopłatowej), zaniechali tym ra
zem tych metod.

Charakterystyczną jest rzeczą, 
że rezolucja Bratniej Pomocy Uni- 
w erstytetu nie wspomina ani sło
wem o Żydach, a kwestja żydow
ska w  projekcie rezolucji B ratnia
ka Politechniki ograniczyła się tyl
ko do stwierdzenia, że „wysokie 
opłaty idą na  rękę klasom posia
dającym, przedewszystkiem ży
dowskim". Krótko mówiąc, nieu
stanna akcja lewicy i pęd młodzie

0 karykaturą p. Sieroszewskiego 

W yroR sąd ow y
W spraw ie p. W acława S iero 

szewskiego pnzeciwko redaktoro
wi „Prosto z M ostu", p. Piaseck e- 
mu, Sąd ogłosił wczorai w y .ok  p. 
Piasecki został skazany na 1,000 
zł. grzywny z zamianą na 6 tygr.- 
dni aresztu, autor karykatury — 
na 50 zł. grzywny.

Chodziło, jak  wiadomo, o kary
katurę, przedstaw iającą p. Siero
szewskiego w  starym rosyjskim 
stroju policyjnym. K arykatura by

Chińskie m igawki
„SPOKÓJ" PANUJE W MAN

DŻURII.

Z Tokia donoszą: W edług infor- 
macyj agencji „Domei Cusin", od
dział wojskowy, złożony z pluto
nu policji mandżurskiej i 11 ż°ł-  
noerzy japońskich, w pobliżu Muk 
denu w padł w  zasadzkę, urządzo
ną przez zbuntowanych chłopów i 
został wybity do aogi. W ładze man 
dżurskie wysłały aa  miejsce wy
padku wojskowe oddziały karne,

BUNT W OJSKA.
Z Szanghaju donoszą: Dzienniki 

podają, iż żołnierze chińskiego puł 
ku zakw aterow anego w  m. Czań- 
dżow w prow. Funtsian, zbuntowali 
się przeciw ko swym przełożonym 
japońskim. W ezwane wojska po 
łożyły k res  rozruchom. 40 bunto
wników zostało rozstrzelanych. 

ANTY JAPOŃSKIE ROZRUCHY
W  CHINACH.

W Szanghaiu donoszą, i  na roz 
kaiz szefa „rady sutononucznei"

Chin Północnych, gen. Sun-dźe- 
juana, rozpoczęły się musowe are 
sztowanda studentów, bioc.ycych u- 
dział w ruchu antyjapońsk;m. Zwła 
szcza w ielkie rozm iary przybrały 
aresztow ania na  prowincji, dokąd 
wyruszyły liczne grupy studentów  
celem prowadzenia propagandy 
antyjapońskiej. L iczba tych grup, 
złożonyoh przew ażnie ze studen
tów  uniw ersytetów  w  Pekinie i 
Tientsanie sięga 500.

»♦
W ładze w  Południowych Chi

nach odrzuciły żądanie gen. kon
sula japońskiego, Kawai, k tóry do 
magał się położenia kresu ruchowi 
antyjapońskiemu. Jedynie w Kan
tonie władze wysłały przeciwko 
studentom  wojsko - policję. Nato
miast władze prowincji Huanduó 
i Huantsi odmówiły interwencji 
„dopóki Japonja  nie zaniecha swsj 
polityki w  Chinach Północnych".

(ATE.).

Ameryka wobec Wioch

„Polska partia radykalna"
Ja k  się dowiaduje ag. Pres®, za

rejestrow ane zostało w  Warszawie 
nowe stronnictwo polityczne pod 
nazwą „Polska Partja R adykalna '.

Twórcami nowej partji są  b. am
basador Tytus Filipowicz, oraz b. 
ministei opieki społecznej i b. po
seł Narodowej Partji Robotniczej, 
Janikowski,

S trajk  genera lny  
w Meksyku

W stanie Puebla (Meksyk) wy
buchł wczoraj strajk generalny, 
w skutek czego zam arło całe życie 
gospodarcze. Przyczyną strajku 
było wydalenie robotników w jed
nej z fabryk cementu. Elektrownie 
• wodociągi obsługiwane są przez 
wojsko. (PAT.),

Sekretarz  stanu Hull oświadczył 
dziennikarzom, że Stany Zjedno
czone w obec wojny włosko-abisyń- 
skiej prow adzą własną, niezależną 
od nikogo politykę. Wywóz nafty

do W łoch ze Stanów Zjednoczo
nych jest nikły, wynosi — zda
niem Hulla —  zaledwie 10 procent 
całego wywozu tego produktu do 
W łoch. (PAT.).

P rz e g lą d  p rasy

Kto kogo naśladuje-endecy hitlerowców, 
czy naodwrót. „Sanacyjna” administracja

Organ Stronnictw a Narodowego 
„W arszaw ski Dziennik Narodo
wy" obraził się na  „Robotnika*. 
„Robotnik" w  jednym ze swych 
artykułów  zarzucił ,,narodowcom 
że m ałpują hitlerowców. „Dzien
n ik Narodowy" n ie  zaprzecza, że 
hasła hitlerow skie i endeckie są 
identyczne, lecz tylko upomina s:ę 
o praw o pierwszeństwa przede- 
wszystkiem w  sprawach antyse
mickich. Organ endecki z dumą

ży do jedności, sprawiły, że strajk 
nie posiadał ani nacjonalistyczne
go, ani faszystowskiego oblicza.

Młodzież w czoraj nie wchodziła 
na  teren uczelni. Przy wejściu sto
ją  posterunki strajkowe, rekrutują
ce się spośród chętnych do pilno
w ania przebiegu strajku studen
tów.

Od godz. 11 do 16 przy bramie 
Uniwersytetu w arszaw skiego znaj* 
duje się pikieta studentów - socja
listów ZNMS i lewicy akademic
kiej. Pod Politechniką policja are
sztow ała 4 studentów. Studenci, 
przychodzący na wykłady i semi- 
narja, solidaryzują się z akcją an- 
tyopłatową i rozchodzą się lub po 
m agają posterunkom, spraw dzają
cym sale wykładowe.

Strajk jest udany. Należy sobie 
jednak postawić wyraźnie dwie 
spraw y:

1) Strajk protestacyjny jest jed
nym z pierwszych etapów  walki.

2) Akcja antyopłatow a nie może 
być nłczem zakłócona.

Strajk objął także inne miasta 
uniwersyteckie.

ła aluzją do słynnej mowy senac
kiej p. p rezesa Polskiej Akademji 
L iteratury w  spraw ie amnestji.

•  *

Wyrołku sądowego oczywiście n ie 
oceniamy; ale p. Sieroszewski sam 
spewnością rozumie, że ten wy
rok nie wpływa na ocenę wystą
pienia p . Sieroszewskiego. Co do 
tej sprawy ostatniej, — w yrok za
padli już definitywny.., w  opinji pu
blicznej.

„Nikt jeszcze nie słyszał o H it
lerze i o narodowym socjalizmie, 
kiedy u  nas, dwadzieścia parę lat 
temu, Obóz Narodowy rozpoczął 
walkę z zalewem żydowskim i sfor
mułował program odżydzenia Pol
ski.

Ustawy norymberskie nie są dla 
nas żadnem „objawieniem". Przy
kładamy do nich dużą wagę prze
dewszystkiem dlatego, że Jest ».o 
pierwsza próba na terenie współ
czesnych państw zachodnich roz
wiązania kwestji żydowskiej w ska 
li państwowej i że ich istnienie 
kładzie kres dotychczasowej jedno
ści wpływów żydowskich w Euro
pie1'.
Możemy w  tym w ypadku o ty 

le zgodzić się z „Dziennik'em N a
rodowym", że endecy istotnie nie 
potrzebują naśladow ać irtlerow - 
ców na punkcie antysemityzmu, 
gdyż naśladowali już przed wielu 
laty... Pury&zkiewicza.

* ••
O tem, jak  pod rządami „sana- 

cyjnemi" wygląda adnunstracia  
państwowa—pisze „Kurjer Bydgo 
ski", omawiając przem ówienie p- 
rnin. Raczkiewtcza:

„Mowa min. Raczkiewicza była 
jednem wielkiem oskarżeniem za
korzenionych u nas zwyczajów i 
obyczajów urzędowych, była otwo
rzeniem społeczeństwu oczu na  gro 
żące nam zewsząd liczne niebez

Tow. Z. Cieplak -  prezydentem  
Dąbrowy Górniczej

W czw artek  późnym wieczorem 
odbyło się w  Dąbrowie Górniczej 
posiedzenie R ady Miejskiej, na 
którem  rozpatryw ano kandydatu
ry  na  wakujące stanowisko prezy
denta m iasta Dąbrowy, zgłoszone 
w  drodze konkursu. W  wyniku

W w iezieniu Śto-K rzyskiem
Skazani w  procesie q zabójstwo 

min. Pierackiego Bandera, Łebed. 
Karpyniec, Kłymyszyn i  Pidhajny 
przew iezieni zostali do  cężkiego  
więzienia w  Świętym Krzyżu.

Z sali sądowej stolicy

Nadużycia
W warszawskim Sądzie Okręgo

wym od 2 dni rozpatrywany jest, jak 
wiadomo, proces o nadużycia w lom
bardzie miejskim. Jednocześnie na 
innej sali tegoż Sądu Okręgowego 
rozpatrywana jest sprawa o naduży
cia w pierwszym pułku lotniczym. 
Na ławie oskarżonych zasiadł maga
zynier pułku Hieronim Duda, który 
przez długi czas zajmował się kra
dzieżą benzyny. Duda nie krępo
wał się i poprostu przetaczał ben
zynę z beczek na terenie sąsiedniej 
fabryki szybowców „Lot". Wspólni
kiem Dudy był magazynier Józef

Habsburgowie znowu na w idow ni
Havas donosi z Wiednia, że w i-1 kró la  w  Londynie, zatrzym a się 

cekanclerz Stairhemberg, wraz z I zapewne w Stenokerzel — siedzi- 
adjutantem ,ks.W indisch-G raetzem  b ie  b. ces. Zyty i jej syna, arc. Ot- 

w  drodze pow rotnej z pogrzebu! to Habsburga. (PAT.).

pieczeństwa wewnętrzne, była dalej 
potępieniem rozwielmożnionej biu
rokracji naszego aparatu państwo
wego i samorządowego, grożącej 
poprostu zatrzymaniem całej ma
chiny państwowej.

Przedewszystkiem stwierdził p. 
minister bardzo groźny stan bez
pieczeństwa w naszem państwie. W 
zastraszający sposób mnożą się 
kradzieże, spowodowane długo
trwałą nędzą. Wzrosła ilość zbrod
ni stanu, mnożą się napady i roz
boje. Społeczeństwo nie słucha 
rozporządzeń władz. Wszędzie wy
buchają rozruchy. W ostafcniem pół 
roczu — powtarzamy półroczu! — 
pan minister otrzymał z całego 
kraju aż 3.071 meldunków o roz
ruchach i stawianiu oporu wła
dzom. O tam społeczeństwo do
wiedziało się dopiero z ust mini
stra. P rasa bowiem była krępowa
na przez cenzorów, którzy pilnie 
baczyli, aby wiadomości tego ro
dzaju nie przedostały się do wiado
mości publicznej.

Wzrosła także ilość innych prze
stępstw przeciw porządkowi pu
blicznemu. Pan minister naliczył 
takich przestępstw aż 48.938. Wzo- 
sła dalej liczba wystąpień zbioro
wych przeciw władzom, nielegal
nych zebrali i  kolportażu niedo
zwolonych druków".

S-EK.

przeprowadzonego głosowania p re 
zydentem  m iasta w ybrano, n a wnio 
sek tow. Capiała, większością 
18-tu głosów na  32 głosujących b. 
prezydenta  m iasta ,tow. Zygmunta 
Cieplaka.

W szyscy zostali tam  umieszczę, 
ui w oddzielnych celach.

Sąd Okręgowy W arszawy przy
stąpił już do sporządzania moty
wów wyroku. I. K.

Łuczkowski. Odbiorcą benzyny była 
przyjaciółka Dudy Irena Bednarska, 
właścicielka 2 sklepów. Bednarska 
sprzedawała skolei benzynę właści- 
ścielowi stacji benzynowej Iwanow
skiemu oraz szoferowi Filipowiczowi 
zatrudnionemu u  jednego z zagra
nicznych dyplomatów.

Przestępstwo oskarżonych narazi
ło Skarb Państwa na stratę kilkudzle 
sięciu tysięcy złotych.

Wobec znacznej ilości świadków 
proces potrwa kilka dni.

I. K.

Posiedzenie
nowego Sejmu

Na wczoraj marszałek Car zwołał 
posiedzetiie nowego Sejmu, na któ
rem bez dyskusji uchwalono kilka 
ustaw ratyfikacyjnych.

Przed posiedzeniem marszałek 
krótkiem przemówieniem uczcił pa
mięć króla Jerzego V-go.

Do laski marszałowskiej wpłynęło 
kilka projektów nowelizacji ustaw i 
dekretów, które niedawno dopiero 
weszły w życie, jak np. o zaopatrze
niu emerytalnem funkcjonarjuszów 
państwowych, o specjalnym podatku 
od wynagrodzeń, o czasie pracy w 
przemyśle i  handlu i  t. d.

Następnie dokonano wyboru p re
zesa sądu marszałkowskiego. Został 
nim pos. świdziński, b. wojewoda 
lubelski.

„Rzecznikiem11 został pos. Sowiń
ski.
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Nowa 4 proc, pożyczka konwersyjna
O b n iż K a  o p r o c e n t o w a n i a .  S p ła t a  w  r . 1981

Konwersja szeregu w ew nętrz
nych pożyczek państwowych wy
wołała żywy oddźwięk w  społe
czeństwie i prasie. Pragnąc omó
wić nieco szczegółowiej len bądź 
co bądź ważny fakt finansowo- 
gospodarczy, zaczniemy od paru 
uwag na  tem at konwersyj poży
czek państwowych wogóle.

Zmiana przez państwo w arun
ków  spłaty zadłużenia n ie  jest 
rzeczą niezwykłą. Zmianę taiką 
przeprowadziły wszystkie niemal 
państwa. Najbardziej —  że się tak  
wyrazimy — „prawidłowy" sposób 
zmiany warunków sp łaty  długu 
polega n a  tern, że państw o zmie
nia warunki sp łaty w porozumie
niu z wierzycielami. Proponuje 
mianowicie zmniejszenie procen
tów  i przedłużenie terminu, albo 
też, jeśli na  to  się w ierzyciele uie 
godzą —  spłaca pożyczkę według 
ustalonej, nominalnej wartości. 
J e s t  to konwersja dobrowolna, w 
przeciw ieństw ie do przymusowej, 
gdy państwo n ’e pozostaw ia wie- 
rzycielom wyboru, lecz zmusza do 
przyjęcia nowych w arunków pod 
grozą w strzym ania procentów , na 
leżnych na podstaw ie pierwotnie 
ustalonych warunków.

W brew  opinji, w yrażonej przez

U w a g i
W czorajsza „G azeta Polska" 

sklęla —  zupełnie słusznie — 
„C zas" i  „Słowo" za  postawę 
łych dwuch pism konserw atyw 
nych wobec niedawnego procesu 
wileńskiego L zw. lewicy akade
mickiej. „Słowo" zapowiedziało— 
niezależnie o d  tego sklęcia—pro
ces sądow y o  zniesławienie prze
ciw  JKorjerowi Porannem u" 1 prze 
cłw „Kurjerowi Wileńskiemu". 
To znow uź —  jeden ze skutków... 
„epoki" BBWR 1 „solidaryzmu 
społecznego" w  poczciwero ujęciu 
p. Sławka.

Ale przyjaciele p . Sław ka nie 
rezygnują. Teraz „wdzięczna oj
czyzna" ma znowuż otrzym ać po r
cję „kolegjów społecznych", w k tó  
rych znajdą przytułek różne zde
zorientowane „wielkości" bebewu- 
erowe. Zacznie się raz  jeszcze je
den od początku cała „procedu
ra "  z nauczycielami szkół po
wszechnych, urzędnikam i skarbo- 
wemi, przodownikami policji pań
stwowej itd. itp.

Na UPÓR niema podobno lekar
stwa™ C hateaubriand powiedział, 
że UPÓR jest histeryczną karyka
tu rą  SILNEJ WOLI.

Jeżeli pomysł „kolegjów społecz 
nych", czy czegoś w  tym rodzaju 
dojdzie do skutku —  prześlemy 
wyrazy szczerego współczucia pp. 
starostom  i naczelnikom w ydzia
łów bezpieczeństwa. Oni będą 
najbardziej poszkodowani. Bo kraj 
pozostanie tym  razem... ironiczny, 
obojętny, ale i mocno zirytowany. 
O szczegóły radzim y spytać pp. po- 
a ó w  nowego Sejmu, G ładysza i 
Krzywoszyńskiego. Mieli niejaką 
próbę dośw iadczalną w  Ostrowiu 
Wielkopolskim. AR.

Wśród poetów
M A R JA  JASNORZEWSKA 

(PAWLIKOWSKA). Balet powo
jów. W arszawa, J. Mortkowicz, 
1935; str. 64.

Filigranowe liryki Jasnorzew 
s k a  są artykułem  „luksusowym", 
przeznaczonym  jakby z natury  rze
czy dla sybarytów  i smakoszów z 
w arstw  „elitarnych", d la  których 
wdzięczmy i powabny wiersz staie 
się jeszcze jednem m iłem  urozm a
iceniem  radości i beztroski is t
nienia.

T a poezja przystosow ana jest w 
zupełności do wymagań i ducha 
epoki, w k tórej sztuka urzędowa 
ł  reprezentatyw na stroni od upo
dobań i  po trzeb  masowych (to nie 
anaczy: wulgarnych), zwraca s ę  
natom iast frontem do  klas „wyż
szych", ożyli posiadających, wśród 
aich  ty lko  widząc znawców i  kom- 
snmeutów.

A le te  urwagi ogólne, których

jedno 2 pism prowincjonalnych 
(„Chwila" lwowska) charak ter 
konwersji polskiej z r . 1936 jest za 
sadniczo przymusowy. Państwo 
nie zmusza do konw ersji 1 o pra
wda! Jednak  wstrzymuje, w  ra 
zie nieprzedłożenia obligacyj po
życzek do konw ersji w ypłatę  pro 
centów i spłaca kap ita ł nie odra- 
zu, ale rozkłada ua  la t 20. W yją
tek  stanowi możliwość dobrowol. 
nej konwersji Pożyczki Narodowej.

Naogół p rasa podkreśla jedno
myślnie, że konw ersja oznacza po 
wołanie pewnych grup ooywateli 
do pewnych ofiar na rzecz ulżenia 
państwu w  sp łacie znacznego za 
dłużenia wewnętrznego.

Oto, co pisze „Kuijer P oram y" 
(21 b. m.).

„P aństw o polskie nii 
w adzało do tąd  żadnych operacyj, 
zm ierzających do zm iany w arun
ków sw ego zadłużenia. O granicza
ło sw ą działalność do zm iany w a
runków  zadłużenia obyw ateli i  od
dłużało ich sw ym  w łasnym  kosz
tem . K onw ersja obecna je s t pierw 
szym  krokiem  n a  drodze oddłuże
n ia  P aństw a  —  KOSZTEM OBY
W A TELI".

W spomniana już „Chwila" 
(lwowska) podkreśla jako  w ypa
dek  .p raw ie  niemający p receden
sów" objęcie konwersją także po
życzek premjowych, oprocentow a
nych wyżej, ze względu ua możli
wości wygranej. ,Kur:er Poznań
ski" zazn acza, że posiadacze obli
gacyj pożyczkowych s tracą n a  o- 
procentowaniu, a  n iekiedy i  ua 
kursie swych papierów , k tó re  
przyjmowane będą po  kursie 100 
za  100, choćby (jak p rzy  4  p roc, po 
życzce inwestycyjnej kurs giełdo
wy był ponad sto  t— 111.50 zł.).

Suma emisji 4  proc, pożyczki 
koowersyjnej obliczona jest na 
600 milj. zł. i stanowić m a według 
„Gazety Polskiej" 40 proc, nomi
nalnej w artości w ew nętrznego dłu 
gu emisyjnego i  25 proc. —  całe
go długu wewnętrznego. Państwo 
zatem  zmniejsza procenty i p rze
suwa term in spłaty znacznej czę
ści swojego zadłużenia w ew nętrz
nego. J e s t  tam  i pożyczka, p ła t
n a  w  najbliższej p rzyszłości jak 
dowodzi następujące zestawienie, 
według „G azety Polskiej" w ska
zujące końcowe term iny obiegu 
pożyczek, objętych konwersją:

5% ren ta  ziemska 1968 r.
4% premjowa inwest. 1937 r.
3% prem jowa Pudowi. i 950 r. 

budowlana 1964 r.
6% inwestycyjna 1964 r.

Ponadto —  5% ren ta  w  eczysta, 
o raz pożyczka narodow a (termm 
spłaty —  1944), k tó ra  mimo dobro 
wolności konwersji będzie utpew ne 
w  całości wymieniona woTec tego,

_ .Jlrzo .
.POLONIA'

treść  może nie ma naw et nic 
wspólnego z  subjektywną św ia
domością Jaanorzewskiej, n ie  m o
gą, oczywiście, odebrać jej poezji 
pewnych w artości autonomicznych 
i przedmiotowych, podnoszonych 
słusznie przez krytykę w charak
terze dość wyjątkowego na obsza 
rach liryki współczesnej zjawiska. 
Nie zam ierzam  tu  — wzorem  in
nych —  porównywać Jaa io rzew - 
skiej z... M arcjalisem, aAe z całą 
satysfakcją podkreślę w  jej bry
ce — obok oryginalności tem aty
cznej —  kondeusację i  zwięzłość 
wyrazu, finezyjną kunsztowność 

formy, 'Opartej m. in. na  wielkie’ 
oszczędności słowa, refletcsyjaość 
inteligentną i  um iejętnie półuśm.e- 
chem często akcentowaną. Są to, 
niewątpliwie, zalety  w  takim  ze 
spole i  w  takóem natężeniu rzad
ko  spotykane.

Tak, jak  się to  zdarzać zwykło

że nowy papier będzie można ła 
tw o zbyć czy zasiewie.

Nie zostały objęte konwersją: 
3% inwestycyjna z 1935 r., 4% do
larowa seryi 5% konwersyj
na z 1924 r. (przedłużony termin 
opłaty).

Operacja konwersyjna u stala  te r
min spłaty objętego nią długu Pań
stw a za 45 lat, w  1981, a zatem  — 
poważnie go przesuwa w  porówna
niu z pierwotnem i terminami spła
ty. Przerzuca się tę  sp łatę „na 
przyszłe pokolenie".

Zmniejszają się koszty obsługi. 
Wynosić one będą 4% % rocznie 
(a n ie  4% , gdyż uwzględnić trzeba 
koszty dodatkow e przy spłacie wy
losowanych obligacyj po kursie 120 
przez 10 bat i po  kursie 115 przez 
następne lata).

Tymczasem koszt obsługi 4% 
pożyczki premj'. inwest. .wynosił 
7,8%, premj. inwest. — 7,2% 
5%%  budow lanej— 6% , 5% renty 
wieczystej 5% , 6% narodowej 
0,6%. Obsługa zadłużenia w e
wnętrznego kosztuje dziś 94,8 milj. 
zł. (21,9 milj. zł. — sp łata kapitału, 
72.8 milj. zł.—procenty). Oszczęd
ność roczna m a wynieść 18 — 20 
milj. zŁ

*•«
Tak przedstaw ia się w ogólnych 

zarysach konwersja pożyczek. Na 
marginesie tej sprawy pragniemy 
poczynić pewne uwagi ogólniejszej 
natury.

Szereg piwn „sanacyjnych" pod
nosi, że odrębne potraktow anie 
ostatniej 3% pożyczka inwestycyj
nej (1935 r.) i 6% narodowej (pierw 
oza n ie  jest objęta konwersją — 
druga konw ertow ana dobrowolnie) 
tłumaczy się tern, iż przy tych po
życzkach apelowano m etyle do 
poczucia interesu, ile do patrjoty- 
zmu 1 poczucia obywatelskiego. 
Czy jednak p rzy  szeregu poprzed
nich pożyczek, obecnie przymuso
wo okoa wertowanych, nie apelo
w ano również do uczuć patriotycz
nych?

N iektóre pisma („Codz. Gazeta 
Handlowa") podniosły argument, 
że obniżenie oprocentowania pa
pierów  państwowych można też 
traktow ać, jako wycofanie się pań
stw a z pryw atnego rynku kredy
towego. Niższa „rentowność" pa
pierów państwowych ma skłonić do 
Inwestowania kapitałów  w  prze
myśle i t  p. Czyż trzeba raz jesz
cze przypomnieć, że preliminarz 
budżetowy przewiduje dość znacz
ne operacje kredytow e (inwestycje 
poczty, kolei)?

W reszcie rozważając konwersję, 
iesposób oderwać tego zagadnie

nie od warunków, w  jakich ostat
nio rosło zadłużenie wewnętrzne
Państwa.

Od szregu la t Rządy starały  się 
ła tać  budżet państwowy obraca
niem na te cele rezerw  skarbo
wych, emisją bonów, funduszami 
obrotowemi p rzedscięm or tw  i 
monopoli, o raz pożyczkam i P. 
Kwiatkowski postaw ił sobie za  cel 
zerwanie z tą  polityką. Należy 
jednak podkreślić, że zło leżało 
nietyle może w  wielkości zadłuże
nia się Państwa, ile w fakcie, że 
dług ten  szedł na „ łatan ie" dśaur 
budżetowych. Co innego, gdyby

w śród organizacyj obdarzonych 
szczególną wrażliwością artystycz
ną i chłonnością w  stosunku do 
podlniet zew nętrznych, uczucio
wość Jasnorzew sk.ej jest zazwy
czaj dyskretnie stonow ana i jakbv 
wstydliwie przykry ta  me’acholij- 
nie — ironiczną pomtą. Może dla
tego w iersze jej nieraz wydadzą 
się raczej chłodną kokieterią niż 
szczerym wylewem  lirycznym, mo 
że dlatego gorętszy nu rt uczuc.a 
ujaw nia s 'ę  w sposób bardziej bez 
pośredni w  nielicznych tylko wy
padkach (np. w  wierszu „Enthaup- 
teit!", poświęconym ofiarom są
dów hitlerowskich).

♦ «
W OJCIECH BĄK. śp iew na Sa

motność. W arszawa, J. M ortkowi- 
oza, 1936; str. 94.

W  porównaniu z w ydanym dwa 
la ta  temu tom ikiem  „Brzemię Nie
bieskie", nowy zbiór w ierszy lau
rea ta  nagrody „Wiadomości L ite
rackich" nie jest oznaką pow aż
niejszego rozwoju możliwości po

etyckich autora. Bąk zdaje się być 
uwikłanym  w  pew ne sprzeczności 
w ew nętrzne (-„p o  grecku chwalę 
piękność św iata i nienawidzę ś re 
dniowiecznie"...), k tó re  — jak do
tychczas —  nie zostały jeszcze 
przezwyciężone i pokonane, co 
znajduje wyraz w pewnem skłóce
niu i niezdecydowaniu artystycz
nych dyspoeycyj poety. Pod wzglę
dem treściowym „Śpiewna Sam ot
ność" jesrt akordem  dość różnorod
nych i niejednolitych wypowiedzi 
lirycznych. Znajdujemy więc w  
tym zbiorze w iersze religijne, pa- 
trjotyczne, echa wspomnień i p rze
żyć młodości, nastrojowe konfron
tacje z przyrodą i in. Jednym  z naj 
częstszych rekw izytów  poetyckich 
Bąka jest św iat zwierząt, skąd poe
ta czerpie z upodobaniem m aterjał 
do siwych porównań i obrazów. 
Może to być uważane za świadec
two franciszkańskiej miłości dla 
„wszelkiego stworzenia", — może 
też głosić, w espół z innemi ele
mentami poezji Bąka, o niechętnej

jego postaw ie względem zgiełkli
wej natarozywości wielkomiejskich 
mrowisk ludzkich i o powstającem 
stąd  dążeniu do bardiziej pierw ot
nych, prostych i  naturalnych form 
bytowania. W  wierszu „Wizja" 
skarży się przecież poeta na „riy, 
fabryczny św iat"—

Staranność i gładkość klasycznej 
niemal formy wierszowej o regu
larnym rytm ie i rymach zlekka ty l
ko  modernizowanych jest w  poezji 
Bąka rzeczą godną uwagi i podkre
ślenia, T e cechy nie są tu bynaj
mniej równoznaczne z wersyfika- 
cyjną jednostajnością, — przeciw
nie, p o e ta  stosuje z powodzeniem 
rozmaitość odmian i kształtów  stro 
ficanych, osiągając niekiedy bardzo 
niepowszednie efekty. Oceni je czy 
telnik bez trudu w takich w ier
szach, jak „M agdalena", „Anioło
wie", „Proroctwo", „W iersz o ze 
garach” i w. in.

B O LES ŁA W  D U DZIŃ SKL

mobilizowane środki szły na  wzrost 
działalności gospodarczej, k tó ry  w 
rezultacie podniósłby dochód spo
łeczny i  dał Państwu możliwość 
łatwej sp łaty zobowiązań.

(W.).

Pospolite ruszenie poselskie
Każdy dzień trwania Sejmu, wy

branego na podstawie „genjalnej" 
ordynacji wyborczej, coraz bardziej 
utrwala przekonanie, i i  dzieło pana 
Sławka jest poronionym płodem.

Pojmują to ju ż nietylko ci z  daw
nych posłów, którzy weszli także do 
nowego Sejmu, ale stwierdzają 
także rozsądniejsi ludzie spośród 
nowych posłów, którzy po raz pierw
szy obdarzeni zostali mandatami 
woli p. starosty glosami uzależnio
nych od administracji obywateli 
rzędników.

,.Sanacja" zwalczała dawne Sejmy  
za partyjnietwo i  za gadulstwo. Par- 
tyjnictwo, które u  pana Sławka, 
wodza „sanacji^, przekształciło się 
w rodzaj manji prześladowczej lub 
freudowski kompleks, zostało z  no
wego Sejmu docna wytrzebione, do 
Sejmu weszli bowiem sarni swoi lu
dzie, z  których każdy ma pieczątkę 
prawomyślnośń „sanacyjnej" od p. 
starosty. Gadulstwa natomiast nic 
udało się p. Sławkowi wykurzyć z 
nowego Sejmu. Przeciwnie, żaden z 
poprzednich Sejmów nie mógłby się 
pochwalić dziesiątą częścią te j wo-

Zasadnicza różnica
Każdy czytający prasę „sanacyj

ną", czuje różnicę pomiędzy „Gaze
tą Polską" a „Kurjerem Porannym". 
Niby dwoje dzieci jednej matki- 
„sanacji", niby to samo, a jednak 
nie to samo. Gdyby kto ohaial tę ró
żnice skonkretyzować, zdefinjować — 
znalazłby się w klopotliwem, jeżeli 
nie w  zgoła trudnem położeniu.

Dopiero zgon króla angielskiego t 
stanowisko, zajęte przez „Gazetę 
Polską" w ocenie zmarłego króla, 
stworzyły możliwość akonkretyzowa. 

zasadniczej różnicy pomiędzy
dwoma organami „sanacji".

Otóż „Gazeta Polska" jest gorącą 
zwolenniczką demokreji, ale w  An- 
glji. „Kurjer Poranny" natomiast 
jest śmiertelnym wrogiem faszyzmu,

we Włoszech.

1 to jest ta wielka i 
różnica! <

zasadnicza

ANTONI LESZOWSKI
członek Związku Zawodowego Drukarzy, 
długoletni pracownik Druk. Artystycznej 

po długich i ciężkich cierpieniach, ooatrzony Św. Sakramen
tam i, zm arł dn. 22 stycznia 1936 r., przeżywszy lat 62

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w  sobotę dn ia  25 b. m. w ka
plicy szpitala D zieciątka Jezus o g. 9.30 rano, wyprow adzenie zwłok 
nastąpi z tejże kaplicy o godz. 2-ej ppoł. n a  cmentarz Bródzieński.

O  czem zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu
K O L E D Z Y

Pamięci bojowników Pierwszego „Proletariatu" będzie poświęcona 
w  niedzielę 2 lutego w  sali „A teneum " w  W arszawie

Uroczysta Akademia
urządzana przez P. P. S., Stów. b. więźniów politycznych i T. U. R.

Karty w stępu po 40 gr. i po 20 gr.—w  lokalach CKW. PPS (W a
recka 7), W . OKR. PPS. (Długa 2!) Stów. b. więźniów politycznych 

(Bielańska 9).

dy, jaka leje się na posiedzeniach 
Komisji Budżetowej nowego Sejmu.

Pojawił się w  tym  nowym Sejmie 
typ posła wszechwiedzącego, uniwer
salnego, znającego się na wszyst- 
Idem, będącego nadinżynierem i nad- 
konduktorem w jednej osobie, jakaś 
„Madchen fu r  alles", że użyję tu 
wyrazu Piłsudskiego. Jest na porząd
ku dziennym budżet ministerjum  
spraw zagranicznych — pan poseł 
mówi. Jest budżet spraw wewnętrz
nych —  i  znowu uniwersalny mówca 
zabiera glos i  mówi. Mówi o rolnic
twie, mówi o emerytach, mówi o roz- 
plodouicach i  o szkolnictwie, o ek» 
porcie i  o dewizach, o emigracji, o 
rejestracji, o spekulacji, o asekuracji, 
albowiem fest wszechwiedzący.

Posiedzenia przeciągają się do dru
giej w  nocy. Przewodniczący komisji, 
p. Byrka, załamuje ręce, prosi o zmi
łowanie się, o streszczanie się, o zgła
szanie wniosku na piśmie, bo o to 
przecież tylko chodzi, ale to wszyst. 
ko razem nic me pomaga. Pan poseł 
nie ma żadnego wniosku, ale ma du
żo do powiedzenia.

W poprzednich Sejmach istniały 
kluby, byli przewodniczący klubów, 
którzy swoim autorytetem, a wresz
cie rygorami klubowemi regulowali 
potoki wymowy, jeśli zdarzało się, 
że ten esy ów poseł przejawiał skłon
ność do nadmiernej elokwencji.

jeżeli chodzi o dyskusję bu

Socjaliści belgijscy
w  sprawie „jednolitego frontu" i „frontu ludowego"

Depesze doniosły niedawno, że 
rada  naczelna belgijskiej partji so
cjalistycznej wypowiedziała się 
przeciw jednolitemu frontowi i fron
towi ludowemu.

Uchwała zapadła 45 głosami 
przeciw 4 przy 6 wstrzymujących 
się.

Motywy, uzasadniające uchwa
łę, są  następujące:

W  walce o obronę demokracji, 
a przeciw faszyzmowi i wojnie

dżetową, o tę jedną z najważniej
szych prac Sejmu, to był corocznie 
ustalany kontyngent czasu, który 
dzielony byl pomiędzy klubami od
powiednio do ich liczebności.

Teraz niema klubów i  niema kon
tyngentów. Niema prezesa, który w y. 
znaczal mówców do każdej sprawy < 
nie pozwalał zabierać głosu posłowi, 
który omawianego zagadnienia nie 
zgłębił. W  ten sposób w poprzednich 
Sejmach wyrobiły się wybitne jedno, 
stki jako specjaliści w  sprawach 
skarbowych, administracyjnych, poli
tyki zagranicznej, ubezpieczeń 30. 
cjalnych i  t. d.

Dziś każdy poseł jest sam sobie 
prezesem i słucha tylko siebie same, 
go, sobiepan. Jeżeli użyć porówna
nia z  dziedziny wojskowości, to w  
dawnych Sejmach istniały regularne 
oddziały wojskowe z odpowiedzialny, 
mi dowódeamił Istniał plan działań 
wojennych, oparty na strategii, tak- 
tyce i  t. d.

Obecny Sejm  jest to pospolite ru
szenie poselskie, na wzór pospolita, 
ków, znanych z dziejów Polski 16-go 
i  17-go wieku. Była to hasa szla
checka, która s  wrzaskiem rzucała 
się na nieprzyjaciela i  przeważnie... 
cofała się.

I  rzeoz najdziwniejsza, że prze
kształcenia regularnej armji na po- 
spolite ruszenie poselskie dokonali 
właśnie... „pulkownioj/'. X. 7 . %.

P artja  w zyw a wszystkich do w spół 
pracy 1 nie odmawia żadnej w spól
nej akcji propagandow ej jednost
kom lub grupom, stosującym na 
tern polu te  sam e metody i dążą
cym do tych samych celów.

Co się tyczy spraw y jednolitego 
frontu i frontu ludowego, to P ar
tja  w yraża przekonanie, że nastą 
pi organiczne zjednoczenie sił pro- 
letarjackich pod sztandarem  So
cjalizmu. P artja  ostrzega jednak 
tow arzyszy przed niejasnościami 
i odchyleniami, jakie mogłyby po
w stać przez naśladowanie innych 
krajów, gdzie stosunki są  całkiem 
odmienne, a  które to naśladow a
nie mogłoby doprowadzić do w y
tw orzenia nad-partji o programie, 
odbiegającym od program u socja
listycznego, albo też do zaw iera
nia przejściowych sojuszów z  in
nemi organizacjami politycznemi, 
jak  np. komunistyczną, której siła 
jest w  rażącej dysproporcji od  si
ły Partji Socjalistycznej.

Gdyby w  poszczególnych miej
scowościach, lub okręgach, miało 
dojść do przejściowego porozumie 
nia — w  celach ściśle określo
nych — z jedną lub z kilkoma z 
wymienionych organizacyj, to  ra 
da naczelna żąda od organizacyj 
lokalnych, by nie zapominały, że 
P artja  Socjalistyczna jest i pozo
stać  musi jądrem  zjednoczenia 
wszystkich robotników i proleta- 
rjuszów  w  walce o obronę swa» 
bód demokratycznych i pokoju.

W myśl zasad powyższych, ra 
da naczelna ustanow iła wytyczne, 
będące streszczeniem tych zasad.

Jak  widać, odrzucenie przez so
cjalistów  belgijskich jednolitego 1 
ludowego frontu podyktow ane 
zostało warunkami ruchu robotni
czego w Belgji, gdzie poza P artją  
Socjalistyczną i najściślej w spół
pracującym  z nią klasowym ru
chem zawodowym, niema partyj f 
związków o większem znaczeniu. 
O front jednolity i ludowy zabie
ga ją  tam  właśnie te  drobne par
tyjki, jak  komunistyczna i chadec
ka, one bowiem spodziewają się 
dla siebie korzyści ze wspólnego 
frontu z socjalistami, a przynaj
mniej — osłabienia socjalistów.
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Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z czwartku na piątek

Zaciekłe w alki w  Abisynji
Abisyńczycy wdarli się wgłąb linii włoskich

■Na froncie północnym urzędowy 
komunikat włoski stwiedza dalsze 
zaciekłe walki w strefie Geralta. — 
inne źródła włoskie dodają, że roz
poczęta onegdaj ofensywa ogarnęła 
salą prowincję Tembien i że wojska 
włoalde zdobyły nowe pozycje, od
pierając wszystkie kontrataki Abisyń 
etyków, zadając im ciężkie straty.

Biegunowo sprzeczne są relacje 
abisyństde z położenia na froncie pół 
nocnym, źródła angielskie i francu
skie donoszą z Addis-Abeby, że na 
całym froncie fig re  wojska abisyń- 
skie odniosły duże sukcesy. Bitwa, 
rozpoczęta w ub. niedzielę trwa do
tychczas, wojska abisyńskie odparły 
ofensywę włoską, przeszły do kontr
ataku i zajęły liczne pozycje strate
giczne. Zaciekła walka trwa w są 
siedztwie Makalle. Według tych in
formacji Abisyńczycy wdarli się 
dość daleko wgłąb linji włoskich.

Straty z obu stron są bardzo zna
czne. Operacje rozwijają się na fron
cie długości 110 km. na linji biegną
cej od pozycji na poh dniowy-zachód 
od Makalle do pozycji na południo- 
wo-zachód od Aksum. W operacjach 
biorą udział wojska rasów Sejuma, 
Imru i dedjądsmacza Ajelu. Walki 
toczą się w dzień i w nocy. Według 
niepotwierdzonych dotąd wiadomości 
w bitwie wzięły też udział wojska 
ministra wojny 70-letniego rasa Mu- 
lugueta, który w czasie bitwy zmarł 
śmiercią naturalną. Od rasa Kassa, 
którego wojska znajdują się na po
lu dńio-zachód od Makalle nadeszła 
pierwsza wiadomość o zwycięstwach 
abisyńskich.

Źródła włoskie o walkach na fron
cie północnym donoszą, że padło tam 
kilka tysięcy Abisyńczyków, a kilka
set wzięto do niewoli.

Z frontu południowego piątkowe 
wiadomości urzędowe włoskie są do
syć lakoniczne, wspominają jedynie 
o tern, że gen. Graziani przystąpił 
do organizacji administracji w Ne- 
gelli, z czego wynikałoby, że nowo 
okupowane tereny są mocno w rę
kach armji włoskiej.
Kontrofensywa abisyAska 
na froncie potudniowym

Źródła angielskie donoszą z  Ad
dis-Abeby, że ras Nasibu podjął 
na  froncie południowym kontr
ofensywę i, posuw ając się szyb
kim marszem, zagraża centrum i 
prawemu skrzydłu frontu w łoskie
go  na  południu. W ojska gen. Gra
ziani są  oddalone od  pozostałych

oddziałów włoskich na tym fron
cie o jakie 700 km. Celem akcji ra 
sa  Nasibu jest zmuszenie gen. Gra 
ziani'ego do  porzucenia dalszej 
akcji przeciw armji rasa  Desta.

Wątpliwe sukcesy 
a niewątpliwy tupet

RZYM (PAT). — „Giomale dTta- 
lia“, omawiając znaczenie polityczne 
sukcesów oręża włoskiego na froncie 
somalijskim zwraca uwagę, że przez 
zajęcie nowych terytorjów wbito szer 
szy klin między tereny Abisynji i ko-

'lonji brytyjskiej Kenya, skąd płynęło 
zaopatrzenie i rady dia wojsk abisyń 
skich. W czasie ostatniej ofensywy 
wojsk gen. Graziani, dwa samoloty 
angielskie dokonywały lotów obser
wacyjnych nad strefą Daua Parma, 
udzielając Abisyńczykom informacyj 
o ruchach wojsk włoskich. Tego r  
dzaju współpraca wojskowa Anglji 
Abisynją z trudem da się pogodzić 
z podstawami neutralności i lojal
ności, a także z zasadami Ligi Na
rodów. Włochy przyjmują to spokoj 
nie do wiadomości, aby stwierdzić, ż( 
stworzono w ten sposób doniosły pre
cedens, za który Anglja ponosi pełną 
odpowiedzialność.

Atak faszyzmu litewskiego
na ruch socjalistyczny

Z Kowna donoszą: Rozporzą
dzeniem specjalnej komisji przy 
starostw ie kowieńskiem, rozwiąza 
ny został powtórnie oddział ko
wieński partji socjałno-demokra- 
cznej w raz z wszystkiemi istnieją- 
cemi przy niej sekcjami. Jak w ia

domo, organizacja ta  została już 
raz rozw iązana rozporządzeniem 
komendanta wojennego Kowna, 
które jednak wskutek wniesienia 
przez wspomnianą organizację 
skargi o unieważnienie zostało 
przez sąd okręgowy uchylone.

Chiny i Japonia

Zamach w Tien-Tsinie
PEKIN (PAT). W czwartek w 

hotelu znajdującym się na terenie 
koncesji francuskiej w Tien-Tsinie 
został zastrzelony Lei-Jun, bliski 
przyjaciel i współpracownik bur
m istrza T ien-Tsinu, który za swo
je filojapońskie stanowisko był o- 
statnio przedmiotem ataków  ze 
strony patrjotów  chińskich. Zabój

ca znikł bez śladu. Lei-Jun był wy 
chowany w  Japonji, przez pewien 
czas był urzędnikiem sądu w Kał- 
ganie, a od 1935 r. bawił w Tien- 
Tsinie. M orderstwo dokonane zo
stało niewątpliwie na podłożu po- 
litycznem i, jak mówią, wywoła 
nowe zaostrzenie stosunków chiń- 
sko-japońskich.

Walka o „biedaszyby”

Eksportacja zwłok króla Jerzego V-go
Zwłoki króla Jerzego V zostały 

przewiezione w czwartek z Sandring- 
ham do Londynu. Na dworcu Kings 
Cross były wystawione straże hono 
rowe przez poszczególne bronie 
Trumna była przykryta sztandarem 
królewskim.

W chwili nadejścia pociągu żałob 
nego zabrzmiały dzwony we wszyst
kich kościołach londyńskich. Dębowa 
trumna, zawierająca zwłoki króla 
Jerzego V, została umieszczona na 
lawecie armatniej. Na trumnie zosta
ła umieszczona korona królewska. 
Eskortę stanowiły oddziały kawalerji 
i piechoty gwardji, które maszero
wały z karabinami opuszczonemi do 
ziemi. Za trumną postępował król 
Edward VIII w otoczeniu swych ora- 
ci, książąt Yorku, Gloucester i Kentu. 
Król i jego bracia przebyli pieszo 
czterokilometrową drogę z dworca do 
Westminster Hall. Wzdłuż ulic zgro
madziły się tysiączne tłumy.

Pojawienie się orszaku żałobnego 
było witane w głębokiem milczeniu. 
Mężczyźni zdejmowali nakrycia gło
wy, kobiety padi ty na kolana. 6.000 
policjantów utrzymywało porządek. 
Wśród zgromadzonych tłumów pano. 
wał wzorowy porządek. Orszak zbli
żył się do Westminster Hall, j ć  
na przybycie trumny oczekiwała kró 
Iowa Mar ja wraz z córką księżną 
Mary i synową księżną Kentu. Przed 
trumną przedefilowali stojnic' 
dworscy, członkowie gabinetu oraz 
członkowie obu Izb. Publiczność nie 
była dopuszczona. Od wczoraj zwłoki 
króla Jerzego V zostały wystawione 
na widok publiczny. Publiczność bę
dzie mogła defilować przed trumną 
króla aż do poniedziałku.

Przygotowania
do pogrzsbu

Na i

Trumnę ze zwłokami króla ustawio. 
no na katafalku. Król Edward i kró 
Iowa Marja wraz z członkami rodzi
ny królewskiej stanęli przy trumnie, 
poczem odprawiono egzekwje. Po o- 
puszczeniu pałacu Westminsterskie- 
go przez Króla i rodzinę królewską 
lord-kanclerz i speaker na czele człon 
ków obu Izb złożyli hołd pamięci 
króla przed katafalkiem.

Odbyło się następnie krótkie po
siedzenie Izby Gmin, na którem je
szcze 30 członków Izby złożyło przy
sięgę królowi Edwardowi VIII, po
czem Izba odroczyła się do 4 lutego. 
Ta sama procedura odbyła się w Izbie 
Lordów.

Nie będzie przerwy 
w pracy

LONDYN (PAT). — Ogłoszono u- 
rzędowo, że na życzenie króla Ed
warda VIII w dniu pogrzebu we wto 
rek dn. 28 m. m. nie będzie zawie
szenia pracy w urzędach i przedsię
biorstwach prywatnych.

Prawdopodobnie w czasie pogrze
bu w Windsorze w calem państwie 
będzie zarządzone 2 minuty milcze
nia o godzinie, która będzie ogłoszo
na osobno.

Wypadek z koroną
LONDYN (PAT). — Gdy trumnę 

ze zwłokami króla Jerzego wniesiono 
do Westminster Hall, zauważono brak 
na koronie krzyża maltańskiego. O- 
kazało się, że w drodze z dworca

Kings Cross krzyż ten odleciał i 
si.adł na jezdnię. Podniósł go jeden 
z oficerów, lecz w czasie pochodu 
nie można było umieścić go spowro- 
tera na koronie. Dopiero po zakoń
czeniu ceremonji w Westminster 
Hall krzyż umocowano na poprzed- 
niera miejscu.

Król Edward
do Prezydenta Rzplitej

W odpowiedzi na depeszę kon
dolencyjną pana Prezydenta do 
króla Edw arda VIII, król Ldward 
nadesłał depeszę treści następują
cej:

„Najserdeczniej dziękuję W aszej 
Ekscelencji za  wielce uprzejme wy 
razy współczucia spowodu niepo
wetowanej straty, którą  ponio
słem przez śmierć króla, mojego 
ukochanego i głęboko opłakiwane 
go ojca. Również jestem bardzo 
wdzięczny W aszej Ekscelencji za 
gratulacje, złożone mi z racji mo
jego w stąpienia na tron. Na proś
bę mojej drogiej m atki królowej, 
proszę również o przyjęcie najgo
rętszych podziękowań jej królew
skiej mości za kondolencje, które 
W asza Ekscelencja zechciał wy
razić spowodu ciosu ,jaki ją  do
tknął".

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1 I 2.

Pogrzeb Kiplinga
LONDYN (PAT). — Urna z pro

chami Kiplinga została złożona 
w  opactwie W estminsterskiem w  
t. zw. „Zakątku Poetów '1. N abo
żeństwo żałobne nosiło nadzw y
czaj skromny charakter.

Rewizje w lokalach 
Str. Narodowego

W związku z przytrzymaniem 
w dn. 21 b. m. na  ulicy Sienkiewi
cza w Łodzi podejrzanego osob
nika z paczką, zaw ierającą mater- 
ja ł wybuchowy, zarządzono ener
giczne śledztwo, w  wyniku k tóre
go  zatrzym ano szereg osób podej
rzanych. Dokonano również rew i
zji w  paru  lokalach Stronnictwa 
Narodowego. Część zatrzymanych 
po przesłuchaniu ich przez władze 
śledcze zwolniono, śledztw o p ro 
wadzone jest pod kierownictwem j 
w ładz prokuratorskich.

Podczas wysadzania biedaszy- 
bów na  terenie kopalń Tow. So
snowieckiego pod Dąbrową doszo 
do zatargu pomiędzy bezrobotny
mi a dozorcami kopalni. Bezro
botni opierali się wysadzeniu szy. 
bików w pow ietrze; w  pewnej 
chwili wyciągnął dozorca Bario, 
szek rewolwer i strzelił do bezro- 
batnych, kładąc trupem  bezrobot
nego Czesława Paca. M orderstwo 
to wywołało tak  wielkie rozgory-

W y p a d e k
prof. Wittiga

Prof. E. Wittig, pracując obecnie 
u. wielką figurą Słowackiego dla

Lwowa i jednocześnie dający ostatni 
retusz przy gipsowym odlewie mo
numentalnej grupy, poświęconej po
ległym sanitarjuszom, dla Warszawy, 
w ubiegły poniedziałek spadł z rusztu 
wania v pracowni z wysokości 5 me
trów Szczęśliwym zbiegiem okolicz
ności artysta wyszedł z tego wypad
ku bez poważniejszych obrażeń, jedy
nie ze złamaną nogą. Dowiadujemy 
się, że kuracja złamanej nogi potrwa 
kilka tygodni.

czenie bezrobotnych, że rzucili się 
na mordercę z kijami i łopatami, 
chcąc go wrzucić do głębokiego 
szybiku.

Ponieważ morderca błagał na 
kolanach o życie, odstąpili bezro
botni od tego zamiaru. Zajście zli. 
kw idow ała połica. Rozpacz żony 
zabitego bezrobotnego jest wielka. 
Osierocił on żonę > 4-ro miesięcz
ne dziecko.

Przed kilku dniami wysłała dy
rekcja kopalni Mysłowice w ięk
szą grupę górników, którzy przy 
pomocy policji i  straży ogniowej 
wysadzili w pow ietrze biedaszyby 
na terenach, należących do kopal
ni. Na drugi dzień zjawili aę bez
robotni, którzy z  wielką cierpli
wością zabrali się do odbudowy 
zniszczonych warsztatów pracy.

Czy dyr. kop. Mysłowice nie 
mogłaby zaprzestać tych szykan 
bezrobotnych, którzy  nie chcąc 
być złodziejami i bandytam i, w 
len sposób muszą zarobić kilka 
groszy na  utrzymanie siebie i 
swych rodzin?

indsorskim rozpoczęte 
zostały przygotowania do pogrzebu 
króla Jerzego V. Zwłoki króla zosta 
ną złożone w bezpośredniem sąsiedz
twie sarkofagów jego rodziców króla 
Edwarda VII i królowej Aleksandry. 
W nabożeństwie żałobnem w opac
twie westminsterskiem weźmie udział 
przeszło 2000 osób. Dwór otrzymał 
zawiadomienie o przyjeździe króla 
belgijsKiego Leopolda III, króla duń 
skiego Chrystjana X, króla norwe- 
,skiego Haakona VII i jego małżonki 
królowej Maud, która jest siostrą 
króla Jerzego V. Królewskiej parze 
norweskiej będzie towarzyszył na
stępca tronu książę Olaf. Król rumuń 
ski Karol II przybędzie wraz z mat
ką królową wdową Marją, która jest 
stryjeczną siostrą króla Jerzego. 
Książę regent jugosłowiański przy
będzie na czele delegacji swego kra
ju. Następca tronu greckiego książę 
Paweł będzie reprezentował swego 
brata Jerzego II, który ze względu 
na wybory do parlamentu nie będzie 
mógł przybyć osobiście. Pozatem kró 
lewska rodr.na grecka będzie repre
zentowana przez ciotkę króla księż- 

. .lęgu stryja księcia Miko
łaja, ojca księżny Kentu. Król Borys 
bułgarski jest również oczekiwany. 
V  razie gdyby nie mógł on przybyć 
osobiście, Bułgarję będzie reprezen
tował następca tronu książę Cyryl. 
Spodziewany jest przyjazd następcy 

-jiiii; .kiego Humberta księcia 
Piemontu. Książę Koburg-Gotha bę 
dzie wchodził w skład delegacji nie
mieckiej. Wielkie księstwo Luksem 
burgu będzie reprezentował książę 
małżonek Feliks. Wśród delegatów 
państw pozaeuropejskich należy wy- 

tronu egipski igo 
Faruka oraz emira Ziada, stryja kró 
la Iraku Graziego I. Pozatem prze
widziany jest przyjazd Aga-chana i 
kilku książąt hinduskich. (ATE)

W Opactwie
Westminsterskiem

LONDYN (PAT). — Po przybyciu 
konduktu żałobnego do opactwa West 
minsterskiego arcybiskup Canter - 
bury wyszedł na spotkanie orszaku.

Jedno przesilenie po drugiem 
»  Związku Legionistów we Lwowie

Odbyło się w alne zgromadzenie 
lwowskiego Koła Związku Legjo- 
nistów, na  którem stwierdzono 
jeszcze raz, jakie nastroje panują 
w  dołach legionowych w  stosun
ku do własnej „elity".

Charakterystycznem jest, że, 
kiedy do niedawna jeszcze od
dział lwowski liczył 1100 człon
ków to, po sprawdzeniu, zresztą 
dosyć pobieżnem, stan  ten spadł 
do liczby 700, a  więc 400 osób(!IJ

podszywało się pod miano legio
nisty zupełnie bezprawnie. A i te 
raz jeszcze członkami związku są 
ludzie, o których powszechnie w ia 
domo, że nietyiko w legjonach, 
ale w ogóle w  wojsku nie byli.

Na tem samem zgrom adzeniu' 
usunięto b. prezesa związku dr. 
Szumskiego, który do niedaw na’ 
był prezesem Koła, a  jednocześnie’ 
i dyrektorem lwowskiej ubezpie- 
czalni społecznej.

W iadom ości Polski
ZA STR ZEL IŁ  NA RZECZO N Ą .

Dnia 23 b. m. w W ielkich Haj
dukach, 21-lehui Jenzy Dziwoki 
swą narzeczoną, 20-ietnią M ałgo
rzatę  W aloszkównę.

Po dokonaniu zbrodni Dziwaki 
uda ł się do  kom isarjatu połkri, 
gdizie przyznał się do popeinien.a 
zbrodni.

W toku wszczętych dochodzeń 
zeznał Dziwaki, że zastrzelił Wa- 
loszówną n a  jej w łasne życzenie, 
poniew aż znajdowała się w ciąży i 
z  tego powodu obaw iała się gnie
wu rodziców.

W śledztwie Dziwoki zeznał, że 
rew olw er zakupili wspólnie za 20 
złotych. Podobno W alszkówna sa
ma w ybrała sobie typ bron.. D al
sze śledztwo trwa.

STRASZNY CZYN SZALEŃCA.

Z Łodzi donoszą: we w i  Wnzą

P e c h
Nietyiko auta, tram w aje i p rze 

chodnie w ielkiego m iasta chodzą 
famtastycznemi drogami; po zupeł
nych bezdrożach w ałęsa się los. 
Doznał tego na  sobie pan  Anasta
zy Kiełbik, urzędnik Państwowego 
Instytutu Popierania Grafomanji. 
O statnie obniżki pozostawiły mu z 
pensji ochłap, poprostu m arną reszt 
kę, po którą  chciwe ręce wyciąga 
stu  pięćdziesięciu wierzycieli. W y
szedł z biura tego dnia w  czarnej 
rozpaczy, która  źle zastępuje w a
tow ane palbo. Idąc, nie spieszył 
s ię  woale. Do czego m iał się spie- 
oryć, u djabła, pan Anastazy Kieł- 
bik. W ychodząc zostaw ił w domu 
80 gr. (wyraźnie osiemdziesiąt gro
szy) na obiad na  czworo osób. 
Obiad nie zapowiadał się więc, ja
ko uczta Lukullusa. Pozatem już 
p iąty  raz przychodził kraw iec Ło
k ietek, po riitę za spodnie, przeni
cowane w  zeszłym roku. Był to 
okropny człowiek, k tó ry  był mi
strzem  wymyślania. Kiełbik naj

chętniej sprzedałby nicowane spo
dnie i  oddał temu łajdakowi, cóż, 
kiedy dawano mu za n ie 2 zł. 50 gr., 
a nicowanie kosztowało — pięć!

Szedł więc ulicą powoli, rozmy
ślając, jak zwykle w takich wypad
kach, o niemożliwych rzeczach: — 
Spadek? Co mogło mu spaść na 
łysą głowę poza nagłym protestem  
wekslu, albo dachówką ze szczytu 
kamienicy? Pożyczka? Był zadłu
żony po odstające uszy. Nie, z tej 
sytuacji nie było wyjścia. Ostatnia 
obniżka dobiła go i jego żonę i je
go dzieci.

Szedł i przystawał. W ystawy 
drażniły go przepychem : poco to 
wszystko, dla kogo? K to to może 
kupow ać? Przed kolek turą  staną} 
i gapił się na porozkładane losy: 
— a gdyby tak  los? Hm... Uśmie
chnął się błogo. Rozpacz, to  ta 
kie bydlę, które  podszeptuje sza
leństwa. K upić? W ydać na ćw iart
kę 10 złotych? Żona by go za
tłukła.

Oczy jego padły na pewien nu
mer. Czerniły się i czerwieniły w 
zmęczonych oczach cyfry: — dzie
wiątki, trójki, szóstki. A może? 
Odszedł i wrócił. Znowu odszedł. 
Numer losu w bił mu się w mózg, 
zapisał tam się ognistemi zgłoska
mi. Pow tarzał go szeptem  z lubo
ścią. Nagłe postanowił: — w e
źmie zaliczkę, zaraz jutro — i los 
kupi. Niech się dzieje, co chce. 
Przecież ktoś wygrywa?...

Nazajutrz w  biurze u naczelnika 
o dwunastej. Naczelnik, owszem. 
Jego sucha, ogromnie poważna 
twarz raczyła się naw et uśmiech
nąć. Zaliczka na pensję? — Nie
możliwe, ale pożyczka... służę. To 
było coś niesłychanego! Naczelnik 
jemu pożycza 10 złotych! I jaki 
uprzejmy. Poprostu sama dobroć 
w surowej twarzy. Słońce majo
we! Jeszcze zapytał: — może ko
ledze więcej trzeba? Mogę służyć.

Anastazy K iełbik bladł i czer
wienił się naprzemian. Z wylaniem 
potrząsał dłonią naczelnika. Dzię
kował. Ślinił się i p lą ta ł słowa i 
dziękował. Pieniądze schował i

szedł do swojego biurka, jak na 
skrzydłach.

Po trzeciej leciał do kolektury 
Już jest! Nawet nie spojrzał na wy
stawione losy. W szedł hardo. Pro
szę ćwiartkę. Numer? No natu
ralnie. że ten  a  ten. — wymienił 
wyuczony numer.

— T en? — zdumiał się kolek
tor. — Tego numeru niema.

— Niema? — Kiełbik zbladł. — 
W czoraj był... Wisiał w  wystawie... 
Napewno... Niech pan spojrzy!...

— Tak. Pan ma słuszność. Ale 
wczoraj przed siódmą kupiono ten 
numer. A  dzisiaj... — kolek tor ce
dził z zachwytem  — dzisiaj na ten 
num er padło 20 tysięcy!

— Dwadzieścia tysięcy?! — Kieł 
bik pow tórzył sumę szeptem. W ar
gi mu zbielały, ręce się trzęsły, w 
krzyżu i w  kolanach czuł zimno 
śm iertelne: — kto kupił ten  los? 
Mój los? — w rzasnął nagle.

— Tego nie mogę panu powie- | 
dzień.

— Panie, musi pan. J a  jestem 
Kiełbik. Z Państwowego Instytutu

Popierania! Panie to był mój łosi 
Mój los!

K olektor patrzał na niego, jak 
na w ariata:

— Dlaczego pan nie kupił go 
wczoraj ?

—■ Bo dzisiaj dopiero pożyczyłem 
od naczelnika pieniędzy. Bo do
piero dzisiaj! O, Boże! P iana szła 
mu z ust. Był bliski omdlenia.

K olektor zdumiał się tak, że aż 
K iełbik to zauważył:

— Co panu?
— Bo właśnie pański naczelnik 

kupił ten  los wczoraj. Panie, pan 
ma kapitalnego pecha!

Kiełbik m e słuchał. Złamany wy
szedł z kolektury. W lókł się do 
domu, jak  czarna rozpacz, która  
niewiadomo dlaczego chodzi po
woli. M yślał o tem, że w  domu 
zostawił tylko 80 groszy na obiad 
d la  czworga osób, że w  piecu me 
napalone i  że kraw iec Łokietek, 
bydlę, okropne szósty raz  przyj
dzie po ra tę  za nicowane spodnie.

Z B IG N IE W  PO LLA N .
(X.).

ca umysłowo chory S tanisław  Szu 
le ta  zastaw szy w  izbie sam ą ty l
ko 3-letnią córeczkę P ietrzykow 
skiego, M arjannę, zniewolił ją, a 
po tem  w besłjalski sposób zam or
dował, odcinając dziewczynce g ło
wę.

G dy zjawili się domownicy, o- 
czom ich przedstaw ił się okropny 
widok zm asakrowanego dziecka.

F u rją ta  obezwładniono i umiesz
czono w  szpitalu.

D ZIEC K O  U TO N ĘŁO  POD LO
D EM .

W Lublińcu w  godzinach popo
łudniowych 4-letaa Paw eł Drynda 
wyszedł n a  ulicę, poczem  udał się 
na staw . W pewnej chwili lód za 
łam ał się i dziecko w padło  do wo
dy.

Gdy rodzice wrócili do d mu, 
poczęli szukać dziecka, którego  je 
dnak nigdzie n ie  znaleziono. W re
szcie zauważono na  w odzie staw u 
czapkę dziecka. Zaczęto w ę c  szu 
kać w  staw ie i po  kilku godzinach 
wyłowiono zwłoki dziecka. Takie 
to straszne skutki pociąga za  so
bą pozostaw ianie dzieci bez opie
k i

OGtOSZENIft LEKARSKIE
• ji  G R O S G L IK

specjalista chorób w en eryczn ych  
W arszaw a, Złota 4 4 ,

od 9 r. do 9 wiecz. Nłedz. do 3 pp

i  K O B I E C E
i  C I Ą Ż Y

Dr. M. Lande TeiAŵg2*—

Samolotem w godtlną 
przybywamy tam, do
kąd drogą lądową 

trzeba JechaC cały 
dzień lub not!
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274 76 82 338 406 9 11 21 91 576 661 
71 96 741 66 872 67020 40 85 88 146 
222 333 38 469 75 553 87 91 614 71?
91 879 68023 114 40 228 64 384 431 48 
566 611 25 29 798 814 26 70 921 73 89 
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Sprawy drukarskie na Śląaku już 
daw uo w ołają o uregulowanie. Nie 
odnowienie poprzedniej, umowy 
zbiorowej i  zarobkowej od dwóch 
lał, świadczy najlepiej o obec
nym stan ie  rzeczy. Za teki stan 
odpowiedzialni są  wyłącznie w ła
ściciele drukarń, którzy, ulegając 
namowom różnych nieodpowie
dzialnych jednostek, zlikwidowali 
swą organizację, i tem  samem 
znikł prawny kontrahent, który 
mógłby odnowić umowę i  uregulo
w ać stosunki.

Różni niesumienni właściciele 
drukarń  usiłują w ytworzony stan 
rzeczy w ykorzystać i na  własna 
rękę  obniżyć zarobki swym praco 
wnikom. Do tycn niesumiennych 
właścicieli dołączyły się ostatnio 
zuane na  Śląsku Zakłady Graficz
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Szturm na nłate i t a y  na fiórnym t t n
Rola „Poionji**. Drukarze będą się bronili

ne i Wyd. „Polonia", wypowiada
jąc w ubiegłą sobotę czterdziestu 
kilku pracownikom pracę, podając 
zarazem  w arunki ,na jak’eh będą 
ewentualnie mogli dalej pracować. 
W arunki tc  op:ewają: 20 procen
tow a zniżka zarobków, zniesienie 
płatnych świąt, obniżenie dodatku 
za pracę w  niedzielę i św ięta i uad 
godziny oraz pogorszenie taryfo
wych urlopów i t. p., tak , że łącz
na obniżka wyniosłaby około 35 
procent.

Żądanie tej obniżki wywołało 
niesłychane oburzenie wśród ca
łego drukarstw a śląskiego, które 
w całej pełni stanie w  obronie 
swych kolegów, zatrudnionych w 
„Poionji" i n ie  dopuści do ich 
skrzywdzenia.

Kącik radgowy
J a n  s p ę M .C  s w ig is

Uważny czytelnik programów »a 
djowych przypomni sobie niewątpli
wie, że w czwartki istnieje w 
gramie ru t yka p. ti „Jak spędzić 
święto?'1, której poświęca się zazwy 
czaj minut pięć, czasem dziesięć.

• O o p ag a n d a  tu ty s ty k i
Na wiosnę w roku 1933 uyrekeja 

Poissiego Kadja, na skutek inicja
tywy Komisji Odczytowej postanowi 
la wprowadzić do programu stalą ru 
brykę pod nazwą „JaK spędzić świę
to?-1. Celem tej pięciominutówki 
jest propaganda turystyki i krajo
znawstwa, tak strasznie u nas za
niedbanych i niedocenianych.

Oczywiście, w okresie letnim tre
ścią tej krótkiej audycji była odpo
wiedź na pytanie: dokąd jechać, z 
uwzg.ędniemem zarówno bliższych 
wycieczek pcomiejsKich, jak i dal
szych; w okresie zaś zimowym radjo 
słuchacze otrzymują możność pozna
nia stolicy, jej zabytków, mało zna
nych zbiorów, muzeów i t. p.

Ta inowacja programowa okazała 
się tak  dalece celowa, że rozgłośnię 
stołeczną naśladują obecnie wszyst
kie prowincjonalne.

Organizacja wycieczek
Przez okres zgórą dwuletni nada

wane były w tym dziale bądź proje
kty wycieczek w bliższą lub dalszą 
okolicę, bądź też omawiane wyciecz
ki, projektowane przez organizacje 
turystyczno-krajoznawcze.

Spostrzeżenia prak tyczne
Spostrzeżenia, jakie się nasunęły, 

dowiodły niezbicie, że nasi radiosłu
chacze raczej korzystają z zorgani
zowanych wycieczek i chętnie biorą 
w . nich udział.

Natomiast projekty najlepiej na
wet opracowane, zaczynające się od 
słów ,radzimy państwu pojechać tam 
a tam“, o ile nie kończyły się zape, 
wnieniem, że „przewodnik oczekiwać 
będzie na szanownych uczestników'1, 
sprowadzały się raczej do krótkich 
feljetoników krajoznawczych.

A jednak poznanie okolic swego 
miasta, ba nawet poznanie samego 
miasta, jest zagadnieniem kultural- 
nem, żywo obchodzącem Radjo.

Czego pragną radiosłuchacze?
Przewodnicy wycieczek stwierdza

ją  stale, że uczestnicy domagają się 
ich w jaknajszerszym zakresie. Nie 
ulega kwestji, że radiosłuchacze sto
licy- pragną ją  poznać, jeśli im się 
to umożliwi. Naprzykład na wyciecz
ce zatytułowej: „Szlakiem bohaterów 
Potopu11, której celem było pokazać 
zabytki miejskie z czasów _ wojen 
szwedzkich, zgromadziło się 200 
osób. Powtórzona na życzenie radio
słuchaczy po raz drugi w tym sezo
nie wycieczka do Cytadeli, zgroma
dziła aj 750 osób.

Ręcz prosta, wycieczki będą się 
odbywały i  nadal, narazie, aż do wio 
sny głównie w obrębie miasta, póź
niej poza miasto. Objektów nie za
braknie, gdyż, mimo niekorzystnego 
położenia krajobrazowego Warszawy 
jest jeszcze co zwiedzać i w niej sa 
mej i w jej okolicach.

Kukułka Wileńska
Najbliższy występ zespołu ,4<ukui 

ki Wileńskiej'1 odbędzie się dnia 25.1. 
o godz. 21.30. Tematem tej wesołej, 
audycji będzie manja pojedynkowa 
wciąż jeszcze pokutująca w pewnych 
sferach naszego społeczeństwa Spra 
wy honorowe wszczynane są nieraz 
z. najbłahszych powodów, zawierają 
też nieraz momenty historyczne, na 
co właśnie zwrócili uwagę autorzy 
„Wileńskiej Kukułki11 w sobotniej 
audycji.

Ewa Birdowska-Turska
Polskie Radjo chcąc Sprawić swym 

słuchaczom wielką radość i prawdzi
wą biesiadę artystyczną, zaprosiło' 
przed swój mikrofon słynną aa cały 
świat śpiewaczkę polską Ewę Ban- 
drowską - Turską. Artystka wystąpi 
z koncertem przed 'mikrofonem.' waf- 
■wawskim dnia 5.1. o- g. 22.00.'
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K R O N IK A  K R A K O W S K A
W obronie czci
ś. p. tow. Adama

Otrzymaliśmy następujące pi-

„Przed Sądem Apelacyjnym we 
Lwowie odbyła się rozpraw a prze 
ciw  zabójcy Adama W yrostka. 
Sąd Apelacyjny zniżył oskarżone
mu wyrok z 7 la t n a  3 la ta  w ię
zienia.

Oskarżonemu w swojej obronie 
wolno kłamać. Jednak,* już po 
tym  wyroku, rozesłano do dzien
ników notatki niezgodne z p raw 
dą, a uwłaczające czci naszego 
nieodżałowanego kolegi i  towarzy
sza.

Napisano, że W yrostek wyjeż
dżał do Palestyny „w tow arzy
stwie pewnej żydówki” — ze  „za
bójca dał mu k ilka tysięcy zło
tych" i gdy W yrostek mimo to, na 
drugi dzień u c iekł od żony, szw a
gier jego w  kłótni go  zabił"-.

Nie odpowiada to jednak praw 
dzie. Zabójca nie zabił w kłótni,

Wyrostka
ale czyhał t a  swą ofiarę i  zabił 
tow. A dama W yrostka wychodzą
cego z biura. Nie daw ał mu żad
nych pieniędzy dlatego, że popro- 
stu nie miał. W yrostek m e ucieuł 
od żony, bo z żoną miał separację, 
przeprow adzoną przez wszystkie 
instancje sądowe z wyrokiem 
stw ierdzającym  winę jego b. mał
żonki. Do Palestyny wyjeżdżał w 
celu zdobycia takiego zarobku, by 
m iał możność wychować dzieci. 
G dy nie znalazł zarobku, pow ró
cił do Stanisławów * i został reak 
tywowany na posadzie w  bbezpie 
czalni Społecznej. W szystk e  swo
je obowiązki spełniał solidnie. 
Stwierdzamy to i uważamy, że nic 
nie usprawiedliw ia rzucania ka
lumnii na nieżyjącego już ozłowie- 
wa. Nie pozwolimy szarpać czci 
tow. Adma W yrostka".

Pracownicy Ubezp. Spoi, 
w  Stanisławowie.

„Czysty Kraków-chlubą Polski"
Organy kontrolne Obywatel

skiego Komitetu Czystość: K rako
w a stw ierdziły w  ostatnich cza
sach powtarzające się w ypadki kią" 
czenia  dzieci na  ław kach w  wo
zach tramwajowych, skutkiem cze
go zabłocone i zakurzone buciki 
dziecięce brudzą ław ki i zanieczy
szczają przechodzącym pasażerom  
wierzchnie okrycia. Na tem  tle 
dochodzi niejednokrotnie do scy- 
syj między stronami, przyczem  ro 
dzice i opiekunowie zajmują prze
ważnie nieustępliw e stanowisko, 
gdy zw raca się im uwagę na n ie
odpowiednie zachowanie się dzie-

Aby więc oatateczwie zapobiec 
pow tarzaniu «ię tego rodzaju wy-

padków, Dyrekcja Tramwaju wy
dała swym iunkcjonarjusaom pole
cenie, iż w  sposób stanowczy, lecz 
uprzejmy mają zw racać uwagę pa
sażerom, że klęczenie dzieci na 
ław kach w wozach tramwajowych 
jest bezwzględnie wzbronione!

Podając powyższe do wiadomo
ści publicznej Obywatelski Komi
te t Czystości K rakow a apeluje do 
rodziców i wychowawców, by w 
imię propagandow ego hasła: „Czy 
sfcy K raków — chluba Polski!", a 
zarazem  w  celu uniknięcia niepo
żądanych dla siebie następstw , 
pilnie zastosowali się do obowią
zujących przepisów podczas jazdy 
tramwajem.

Odrzucenie w n iosku  turnusow ego
na kop. „Florentyna

U komisarza demobilizacyjnego 
iw Katowicach odbyła się konfe
rencja w  sprawie wniosku, zgło
szonego przez kierownictwo ko
palni „Florentyna" w  Łagiewni
kach o zwiększenie z dniem 1 lu
tego r. b. turnusu z 200 robotników 
na 350 i o zmianę z jednomiesięcz
nego urlopowania na  dwumiesięcz
ny.

W niosek swój dyrekcja kopalni 
umotywowała u tra tą  rynku w ło
skiego spowodu sankcyj.

Rozpatrujący spraw ę zastępca 
komisarza, p. inż. Seraka — po 
wysłuohaniu stron — wniosek od
rzucił i oświadczył, że może go 
ponownie rozpatrzyć dopiero w 
kwietniu.

W  związku z powyższą sprawą 
ze strony robotników wysunięty zo 
sia ł zarzut, że kopalnia chęe zwię-

Sprawa umowy
w cegielniach

Umowa, zaw arta  d la  cegielni, nie 
w eszła jeszcze w  życie, a już po
czyniono różne formalne poprawki 
praw ne. O ile M inisterjum nie 
zażąda nowych popraw ek, umowa 
obowiązywać będzie około 15 m ar
ca r. b. W ina za  przew lekanie 
spraw y sipada na Komisję Taryfo-

U W A G A  M IES ZK A Ń C Y C H O
R ZO W A  IH .

R. K. S. „Naprzód" w Chorzo
wie III zaprasza swoich sym paty
ków  i członków na „Zabawę Kar- 
nawołową", k tó ra  odbędzie się w 
dniu 2 lutego, na  sali p . M ichalika 
przy ul. Rodziewiczównej.

Początek o  godz. 18-e, (6-ei) 
Strój dowolny.

Za Zarząd RKS. „Naprzód" Cho 
m ó w  III {—) Ochautel.

Nieszczęśliwy wypadek kolejarza
Na torze kolejowym naprzeć.w  

kościoła św. M ikołaja przy uL Ko
pernika, ślusarz kniejowy Reguła, 
napotkał leżącego bez przytom
ności tw arzą do ziemi Jan a  No
waka, la t 52, robotnika kolej., za
mieszkałego w Kłaju pow  Boch
nia, a zatrudnionego na  uworcu 
kolejowym w Krakowie. W ezwa
ny lekarz Pogotowia ratunkowego 
stw ierdził u Nowaka w strząs mó
zgu, złam anie czaszki i ranę na 
górnej części głów /, a nadto ogól
ne kontuzje na  calem ciele.

Obniżka opłat 
w rzeźni miejskiej

W dniu 2z stycznia b. r. odbyło 
się n a  Ratuszu posiedzenie Komi
sji Zarządu m. d la  spraw  rzeźni i 
targowicy miejskiej

Na porządku '.ziemnym były 
sprawy obniżenia opłat w rzeźni, 
mianowicie op łat targowych od 
zw ierząt domowych, opłat rzeza-- 
nianych oraz za  korzystanie z  urzą 
dzeń rzeźni miejskiej i wreszcie 
spraw a obniżenia op łat za kontro
lę sanitarno - w eterynaryjną mię
sa, tłuszczów i wyrobów m asar
skich, dowożonych do m iasta K ra
kowa. 1

Komisja w yraziła opluję, aby 
przedstaw ić zaprojektow ane wnio
ski, obniżające wspomniane opła
ty Zarządowi m. do ich przyjęcia.

Tragedja bezrobotnej
Dnia 22 b. m, wezwano Pogo

towie ratunkow e na ul. W arszaw
ską  11, gdzie Ju lja  Baran, służąca 
bez zajęcia, w  celu samobójczyni 
w ypiła około 15 giam ów jodyny. 
Powód samobójstwa b rak  pracy. 
Pogotowie ratunkow e przewiozło 
ją do Szpitala św. Łazarza

W stan ie  bardzo ciężkim odwie
ziono Nowaka do Szpitala św. Ła 
zarza, na oddział chirurgiczny, 
gdzie dotychczas nie odzyskał 
przytomności.

J a k  ustalono, Nowaka, pracują
cego na  torze, ude-zył pociąg.

Niema posad
w tramwajach

Dyrekcja Krakowskiej Miejskiej 
Kolei Elektrycznej zawiadam ia tą 
drogą wszystkich zainteresowa
nych, że żadnych wolnych posad 
w tram w ajach niema, nadsyłanie 
podań jest bezcelowe i wnoszone 
podania będą musiały pozostawać 
bez odpowiedzi.

Odczyt
tow. B. Drobnera

Dnia 26 b. m. o godz. 10 rano 
odbędzie się staraniem  TUR-a w 
sali S tarego T eatru odczyt tow. 
B. D robnera na tem at: „Co wi
działem w  Rosji Sowieckiej.

Bilety w cenie 1 zł. i 60 gr. do 
nabycia w  lokalu TUR. przy u!. 
Sławkowskiej 12. W daiu odczytu 
przy Kasie teatru o godz. 8 rano.

KINO MUZEUM DLA TUR
W niedzielę, dnia 26. stycznia b. r. 

o godz. 7-ej wiecz. wyświetla Kino 
Muzeum ul. Smoleńska 9 dla TUR. 
wspaniały wesoły film produkcji 
austrjackiej p. t.

KWIACIARKA Z PRATERU 
Doskonała pełna humoru komedja. 
W rolach głównych: Rossie Barsony, 
Feliks Bressart, Tibor von Halmay. 
Ponadto komedja oraz tygodnik 
dźwiękowy.

Bilety wcześniej do nabycia w bi- 
bljotece TUR ul. Sławkowska 12 a 
w niedzielę od godz. 10 rano przy 
kasie Kina Muzeum.

Historie dnia
CO, GDZIE, KOMU I KOGO?

Cyklista. Nieznany sprawca skradł 
Józefowi Wawrzynkiewiczowi w K ra
kowie, Rynek Gł. 26, rower męski.

Wędliny i  forsa. Nieznani spraw
cy włamali się do sklepu masarskie
go przy Al. Słowackiego 38, skąd 
skradli wyroby masarskie, oraz go
tówkę 80 zł. z torebką i srebrny ze
garek damski, ogólnej wartości 135 
zł., na szkodę Anny Marszałek, zam. 
przy ul. Mazowieckiej L. 31.

Na gorącym uczynku. Aresztowa
no Józefa Bilika i Józefa Knapika, 
na gorącym uczynku usiłowania kra
dzieży w sklepie Stefana Marfjaka 
przy ul. Szlak L. 23, w nocy z dnia 
22 na 23 b. m.

Oszustwo. Nieznany osobnik przed 
gmachem Banku Polskiego przy ul. 
Basztowej, przystąpił do Katarzyny 
Kępy, i w sposób podstępny namó
wił ją  do kupna dwóch pierścionków, 
za kwotę 300 franków fr. Pierścionki 
były bezwartościowe.

Radjo krakowskie
Niedziela, 26 stycznia 1936.

9.00 Audycja poranna. 9.15 Płyty. 
9.40 Dziennik poranny. 10.00 Płyty. 
10.30 Nabożeństwo ż  kościoła św. Ja 
na w Wilnie. 11.57 Sygnał czasu. 
12.03 Przegląd Teatralny. 12.15 Po
ranek symfoniczny. 14.00 „Róża czy 
Ewelina"? 14.20 Płyty. 15.00 Spor
ty zimowe ze stanowiska zdrowia. 
15.15 Od czego zacząć poprawę w 
gospodarstwie- 15.25 Płyty. 15.45 Od 
koszuli do spencerka. 16.00 Samowar 
się znowu odzywa. 16.45 Migawki re- 
gjonalne. 17.05 Muzyka taneczna. 
18.00 Teatr Wyobraźni: „Historja o 
żołnierzu*. 19.10 Wiadomości spor
towe. 19.15 Koncert. 19.30 Płyty. 
19.45 Co czytać? 20.00 Arje i duety 
operowe. 21.00 Na wesołej fali lwów 
skiej. 21.30 Podróżujmy. 22.00 Muzy
ka taneczna. 23.05 Płyty.

Szkoła Nauk Społecznych
t. u .».

We wtorek 28.1 1936 rozpoczyna 
wykłady p. L „Samorząd wiejski’ 
Adam Cicłkosz (8—9) i Mgr. Zyg- 
munt Gross »Prawo pracy1' (7—8).

30.1. We czwartek odbędzie pierw- 
szy wykład z socjologji rodziny prof. 
Zygmunt Mysłakowski o godz. 7.

R e p e r tu a r
T E A TR IM. J .  SŁOW ACKIEGO.
Sobota: „Kandida*'.
We wtorek 28 b. m. premjera 

„Chimer" z Zygmuntem Nowakow
skim.

TEATR BAGATELA: Rewja „Po 
naszemu..." i  film „Prawda o miło
ści".

ARTUR RUBINSTEIN W KRA
KOWIE. Staraniem „Krak. Biura 
Koncertowego E. Bujański" genjalńy 
mistrz fortepianu A rtur Rubinstein, 
po olbrzymich sukcesach w Wiedniu, 
wystąpi z koncertem w Krakowie, w 
niedzielę 26 b. m. w Starym Teatrze, 
w poniedziałek 27 bm. w Zakopanem, 
w sali teatralnej „Morskie Oko" i we 
wtorek 28 bm. w Katowicach w Te
atrze Miejskim.

Co grają w kinoteatrach
ADRIA: „Dziewczę z Budapesztu".
APOLLO: „Piekło".
ATLANTIC: „Anna Karenina".
PROMIEŃ: „Księżniczka Czar- 

daszka*'.
SOKÓŁ: „Karnawał i miłość".
STELLA — „Azef*'.
ŚWIT: „CK walc cesarski".
SZTUKA: „Hr. Monte Christo".
WANDA: „Gabinet figur woosko-

U C IE C H A : „C yrk Saren*'.

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo codzienne

...... -ewrtHiaae-: ■—
K R O N I K A  Ś L Ą S K A

Życie robotnicze W ybory w  hucie „ F a lw a "  un iew ażn io ne

kszyć turnus, a nie myśli o tem, 
by zwiększyć liczbę robotników 
zatrudnionych przy pracach zab ez 
pieczających.

Tymczasem stan bezpieczeń
stw a kopalni pozostawia wiele do 
życzenia. Dotkliwie daje się od
czuwać b rak  chodników objazdo
wych, a te, k tóre  istnieją, są  za
niedbane.

W wyniku takiego stanu rzeczy 
zdarzają się wypadki. Tak np. 15 
b, m. ulegli ciężkiemu wypadkowi 
sztygar oddziałowy, Jaskółka, i 
nadgóm ik Garbas, którzy zdążali 
na miejsce pracy przez pochylnię 
z braku chodnika objazdowego. 
Wózki, k tó re  oderwały się od ca
łości pociągu, przygniotły nieszczę 
śliwych swoim ciężarem  do ścian 
pochylni i mocno ich poturbowały.

ZEBRANIE P. P . S. 
dnia 26 stycznia r . b.

Chorzów I i  II—o  godz. 14-ej wal
ne zebranie PPS w Domu Ludowym 
w Chorzowie II, ul. 3-go Maja 6, w 
pokoju związkowym. Ref. tow. dr. 
Ziółkiewicz.

Łaziska Górne—o godz. 16, lokal 
Dowu Ludowego.

ZEBRANIE INWALIDÓW 
26 stycznia r. b.

i Bielszoutice — o godz. 2-ej u  Dłu
gosza walne zebranie inwalidów. 
Ref. tow. Krzywoń.

Kłodnica —  o godz. 3-ej u Krzą- 
kały. Ref. tcw. Marek.

ZEBRANIE LOKATORÓW 
dnia 25 stycznia r. b.

Kochłowice —  o godz. 2-ej u  Reku- 
sa zebranie lokatorów. Ref. tow. 
Krzywoń.

ZEBRANIE C. Z. G. 
w niedzielę dnia 26 stycznia 1936.

Chropaczów —  o godz. 10-ej u p. 
Szeligi walne zebranie. Ref. miejsco
wy.

Welnowiee, g. 10-ta u p. Rothera. 
Ref. tow. Chrószcz.

Ruda SI., g. 17-ta n p. Lepiarczy- 
ka. Ref. tow. Kaczmarski.

Łaziska Górne, g. 14.30 u p. Mu
chy (Dom Ludowy) WCZG : PPS. 
Ref. tow. Jan  ta.

Kochłowice, g, 10-ta u p. Rekusa. 
Ref. tow. Janta.

Mysłowice, g. 15-ta Walne zebra
nie. Ref. tow. Chrószcz.

Ruda poi., g. lOta posiedzenie ze- 
rządu. Ref. tow. Kaczmarski.

Obszary, g. 18-ta u p. Barteczkie- 
go. Ref. tow. Janta.

Ostatnie wybory cło Rady Zakł. 
w październiku ub. r . zostały spo
wodu różnych nadużyć i nieformal 
ności uznane przez obwodowego 
Insp. Pracy w  Chorzowie za  nie
ważne. Komisja wyborcza sk ła 
dała  się z ZZZ-towców. Przeciw
ko decyzji obwodowego Insp. Pra 
cy wniósł Okręgowy Sekretariat 
ZZZ. odwołanie oó Okręgowego 
Insp. Pracy, k tóry  w  tych dniach 
rozstrzygnął, że wybory te  są nie 
ważne i  zarządził nowe.

W obec decyzji Okr. Insp. Pracy

musi now a Rada teraz ustąpić, bv 
sta ra  Rada przeprowadzać mogła 
nowe wybory. N astąpi tylko zm ia
na w art, bo jedna Rada od drugiei 
w niczem się nie różni. Ustąpił 
Król Halamie, a te raz  ustąpi Hala 
ma Królowi albo ZZZ-towiec ZZP- 
owcowi i odwrotnie.

Robotnicy huty Falw a! J a k  d łu
go pozwolicie n a  to, aby radco
wie dorabiali się p rzez wasze za 
ufanie karjery  na  pogan-oczy ro
botników? Chyba te raz  wam s>ę 
oczy otworzą!

R ad jo  ś ląsk ie

zarobkowej

wą i Związek Pracodawców.
W  czasie od lipca 1935 r. do chwi 

li obecnej, mimo, że zarobki nie zo 
stały podwyższone, ceny cegły po
drożały od 4 do 6 zł. od tysiąca. 
Pracodaw cy usprawiedliwiają się 
tem, że cegła nie podrożała, lecz 
podrożała dostawa cegły na  budo
wle, czyli, że młynarz zawinił, a 
powieszono kominiarza.

Jeżeli zaś chodzi o robotników, 
zatrudnionych w  ceglarstw ie, w 
większości wypadków zarobki a- 
kordowe były i są  mniejsze od sta
wek, w ypłacanych na  robotach pu
blicznych, finansowanych przez 
Fundusz Pracy. Np. w  cegielni 
braci Majewskich w  Kozłowej Gó
rze robotn ik  zarabia 2,20 zł. na 
dzień. Cegłę zaś sprzedaje się po 
tej samej cenie, jak  w  Katowicach, 
Mikołowie, lub N. Wsi.

„Wspólnota Interesów"
sabotuje dekret o obniżce komornego

Z Siemianowic donoszą nam, że 
czynsze w  domach robotniczych, 
należących do huty „Laury" 
„W spólnota Interesów " nie zosta
ły  pomimo dekretu, nakazującego 
obniżkę komornego obniżone. Nad 
zór sądowy w  „W spólnocie In te
resów " uzasadnia swe postępow a
nie tem, że robotnicy p łacą już tak  
zbyt niskie czynsze,

„W spólnota Interesów " opiera 
swoje in terpretacje  dekretu na o- 
szacowaniach jakiegoś budowni

czego, jeszcze z  roku 1922, a więc 
z czasów inflacji.

Podkreślić należy, że postępo
wanie „W spólnoty Interesów  , 
sprzeczne z  dekretem  p Prez. 
Rzplitej, idzie po linji interesów  p. 
Flicka, w łaściciela konc. „Wspól
noty Interesów ". Czy panowie z 
Nadzoru sądov.fgo chcą -ęob.e w 
ten sposób zabezpieczyć posady u 
p. Flicka w  związku z pogtoskanr 
o zlikwidowaniu Nadzoru sądowe
go?

Cena węgla deputatowego
Urząd Ubezpieczeń na miasio 

Katowice komunikuje, że przecięt
ną cenę 1 tonny węgla deputato
wego dla pracowników przemy
słu górniczo -  hutniczego usta-.a 
się na zł. 19.04. Powyższa staw 
k a  obowiązuje od 1 stycznia 1936 
r. w  miejsce ceny węgla, obw ie
szczonej w  Nr. 42 . G azety Urzę
dowej W ojewództwa Śląskiego" z 
dnia 30 grudnia 1934 r.

Równocześnie Urząd Ubezpie
czeń zaznacza, że ustalona wartość

węgla deputatowego na <s6adz:e 
wyżej przytoczonego przepisu o- 
bowiązuje tylko w  spraw ach ubez 
pieczenia na wypadek choroby i 
na w ypadek inwalidztwa-

Dla innych działów ube"pieczeń 
zgodnie z art. 16 ust awy z dra a 28 
m arca 1933 roku o ubezpieczeniu 
spolecznem (Dz. Ust. Nr. 51 poz. 
396) w artość w ynagrodzenia w na 
turze u stala  Urząd W ojewódzki i 
ewen. także  pow iatow a władza a- 
dminisłracji ogólnej.

SOBOTA, 25 styczn ia  1936 r.

6.30 Pieśń poranna i gimnastyka. 
6.50 Muzyka popularna. W przerwie 
o godz. 7.20 Dziennik poranny. 12.03 
Dziennik południowy. 12.15 Parę pio 
senek w wyk. Chóru Eryana. 12.05 
Koncert wileńskiej orkiestry salono
wej. 13.25 Chwilka gospodarstwa do
mowego. 13.30 Lekcja języka pol
skiego. 13.45 Jak zabawa to zabawa. 
14.30 Dwa fortepiany. 15.00 Eliza 
Orzeszkowa przewiozła Traugutta — 
opowiadnie. 15.15 Nasz handel m or
ski. 15.30 Muzyka, lekka. 16.00 Lek
cja języka francuskiego. 16.15 Brawo 
mamy gości — słuchowisko dia dzie
ci. 16.45 Cala Polska śpiewa. 17.00 Z 
sekretów stolicy: Małe kłopoty Te
midy. 17.15 Nowości z płyt. 17.45 
Świat naszych zwierząt — Bóbr — 
pogadanka. 17.50 Nasze miasta i  mia 
steczka: Sztabin — miasto, które ży • 
je legendą. 18.00 Koncert Chóru ru
muńskiego. 18.30 Rumuńska muzyka 
ludowa. 18.40 Skrzynka dla dzieci. 
19.05 Dzwonią dzwony w Jabłonko
wie — kolędy bezkidzkie. 20.00 Kon
cert muzyki lekkiej. 20.45 Dziennik 
wieczorny. . 20.55 Obrazek z Polski 
współczesnej. 21.00 Audycja dla Po
laków zagranicą „Polska prasa za
granicą". 21.30 Kukułka wileńska 
22.00 Recital śpiewaczy Ewy Ban- 
drowskiej - Turskiej. 22.40 — 24.00 
Muzyka taneczna
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9.15 Muzyka polska. 9.40 Dziennik

poranny. 10. Znakomici soliści. 12.15 
Poranek symfoniczny. Dezyderjuss 
Danczowski — wiolonczela. W przer
wie o godz. 13 Teatr Wyobraźni: 
fragment słuchowiskowy z dramatu 
Piotra Calderona de la Barca p. t. 
„Życie snem". 14. Róża czy Ewe
lina? — fragment z powieści. 14.20 
Koncert muzyki lekkiej — piosenki 
śpiewa chór E ry an a  15. Wczasy ro
botnicze — pogadanka 15.10 Na 
wesoło. 15.22 Utrzymywanie a pielę
gnowanie inwentarza — pogodanka. 
15.35 Solo na klarnecie. 15.45 Od ko
szuli do spencerka — gawęda. 16. 
Samowar znowu się odzywa — opo
wiadanie dla dzieci. 16.15 Tańce i me 
lodje hiszpańskie. 16.45 Migawki re- 
gjonalne — audycja z Torunia. 17.05 
Muzyka taneczna. 18. Kameralny Te- 
a rt Wyobraźni: Prem jera słuchowis
ka poetyckiego „Historja o żołnie
rzu". 19.25 Bery i  bojki śląskie. 19.45 
Co czytać? 20. Arje i duety operowe 
i operetkowe. 20.50 Dziennik wieczor
ny. 21. Na wesołej lwowskiej fali. 
21.30 Podróżujmy: „Kajakiem przez 
pustynię Syrji*’. 21.45 Wiadomości 
sportowe ze wszystkich rozgłośni 
P. R. 22. Muzyka taneczna. 23.05. 
Muzyka taneczna.

R e p e r tu a r
TEATR POLSKI

Sobota 25 bm. „KrewniaM" dla 
szkół o godz. 15.80 i „Trafika pwd 
generałowej" o  godz. 20.
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